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Cink, cink a ratata, ta moje stará kára, aerovka červená ulicí uhání...
Možná i tato slova písně, kterou proslavil Václav Neckář, si může Jan 
Černý pobrukovat, když vyrazí do ulic Vysokého Mýta. Červený kabriolet 
Aero 50 vyrobený v roce 1938 v dílně slavné Sodomkovy firmy je 
jedním z historických vozů, který patří předsedovi Společnosti přátel 
Carrosserie Sodomka (SPCS). Návštěvníci Muzea českého karosářství 
mohou tento exponát vidět – bez projížďky – jako první při vstupu do 
jeho výstavních prostor.

Je červená aerovka nejcennějším kusem vaší osobní sbírky?

Určitě ne. Nejsilnější vztah mám k Tatře 57, kterou si u firmy Sodomka vyrobil v roce 1947 
můj dědeček, kolářský mistr Říha. Ale musím říci, že červená aerovka vezla na svatbu mě 
i moji sestru, takže už je také skoro člen rodiny.

Takže jak se cítíte, když rozšiřujete svoji „automobilovou“ rodinu? Jste pyšný na 

nového člena, nebo prostě berete, že to k vašemu koníčku patří?

Jsem fanoušek i obdivovatel současně. Hledání Sodomkových aut je mnohdy závislé na 
náhodě, to k tomu neodmyslitelně patří. Ale když jsme vezli z Nizozemí na konci loňského 
roku na vleku Aero 50, které bylo vyrobeno pro manželku prezidenta Beneše, Hanu, a míjeli 
jsme na silnici ceduli s nápisem Vysoké Mýto, byl to opravdu výjimečný pocit. 

Hledáte, lovíte nějaké speciality?

Máme poměrně ucelenou sbírku automobilů s karoserií Sodomka. Nejstarší automobil je 
Walter 4 B z roku 1930, nejmladším již zmíněná dědečkova Tatra 57 z roku 1947. Proto chci, 
aby se naše sbírka točila kolem českých značek. Ono těch Sodomkových karoserií, které 
jezdí na zahraničních autech, není mnoho. Vlastně už existují jen čtyři: Ford, Bugatti Packard 
a Studebaker. A ten jsme letos ukazovali v muzeu při výstavě Spící krása.

A podrobně jste tehdy s jeho majitelem z Poličky rozebírali každý detail na tomto 

americkém autě...

Zásadně bojujeme proti replikám aut, proti jejich novostavbě. Dnes se jich hodně vytváří 
a pak se každý tváří, že má Sodomku. Pokud Sodomka stavěl karoserie ve stejném období, 
používal samozřejmě detaily jako například kování či čalounění shodné. Proto se tyto prvky 
opakují a je prakticky jedno, jestli je karoserie na podvozku Aero, Praga, Tatra nebo ame-
rický Studebaker. Je to jedno ze základních poslání naší společnosti, pomáhat při hledání 
původních prvků na dochovaných automobilech.

Jak tedy poznáváte originální auto vyrobené před válkou?

Evidujeme výrobní čísla podvozků, které šly do Vysokého Mýta z Aerovky, Pragovky, Jawy, 
Tatry a Škody. U ostatních usuzujeme podle zakázkové knihy, fotografické dokumentace 
a jednotlivých detailů. Každá karosárna měla vlastní rukopis a o firmě Sodomka to platí 
také. 

Rozhovor měsíce
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Jistě máte přehled, kolik originálů firmy Sodomka existuje. K jakému číslu jste se 

dostali?

Je to poměrně jednoduché. Na světě existuje kolem padesáti pojízdných Sodomkových 
aut. Pokud jich tedy na náš červnový sraz dorazí zhruba 25, tak si myslím, že je to slušný 
výsledek. A k tomu musím přidat dalších asi 50 až 60 vozů, která na svoji renovaci čekají.

To znamená, že už vás nic nepřekvapí a že už víte o všech autech...

Ne, nevíme! Právě loni jsme objevili čtyři další aerovky, některé i v cizině. A v srpnu na srazu 
aerovek 50 za mnou přišel pán, že má doma Sodomkův kabriolet. A podle výrobního čísla 
jsem zjistil, že auto opravdu existuje, přestože jsem si do té chvíle myslel, že bylo sešrotová-
no a existuje od něho pouze technický průkaz.

Zmínil jste akci, která se pod názvem Sodomkovo Vysoké Mýto odehrává vždy na 

začátku června. Vzpomenete si ještě na první sraz v roce 1995?

Společnost přátel Carrosserie Sodomka vznikla v roce 1995, ale to tehdy nebyla moje 
zásluha. Karosa si tehdy připomínala 100 let své existence a za otce těchto setkání všichni 
považujeme Jaroslava Balcara a Františka Dostála. Festival Sodomkovo Vysoké Mýto vznikl 
v roce 2007 jako rozšíření propagace nejen firmy Sodomka, ale i doby a kultury 30. a 40. 
let i pro širokou veřejnost. Neodmyslitelnou součástí Sodomkova Vysokého Mýta je právě 
setkání společnosti přátel.  

Navazujete nějaké vazby i s jinými podobnými veteránskými spolky?

Musím říct, že jsme byli jedni z průkopníků takových organizací. U nás se dlouhou dobu 
vše schovávalo pod Veteran Car Club. Většinou si však každá automobilová značka nyní 
připravuje svoje vlastní akce. Jsou dnes sice velké veteránské srazy, které mají 120, někdy 
i 150 účastníků, ale polovina z nich jsou například motocykly, z automobilů bývá dnes již 
třeba 60 procent vyrobených po roce 1945. I proto těch klasických veteránů, které jsou 
k vidění ve Vysokém Mýtě, je stejně. 

Kdo se vlastně stane členem vašeho 

spolku, jsou to jen majitelé Sodomkových 

veteránů?

Kdepak. Naši členové jsou i bývalí zaměst-
nanci, potomci rodiny i ti, kteří se o toto 
téma zajímají. Často se stává, že přijdou lidé, 
které téma Sodomka zajímá a zanedlouho si 
nějaké auto pořídí. 

Vysokomýtská firma vyráběla mezi 

dvěma světovými válkami i užitkové 

vozy. Při vašem srazu je však návštěvníci 

neuvidí. Není to škoda?

Sodomkovy užitkové vozy zcela naplnily 
význam tohoto slova. Jezdily až do úpl-
ného sebezničení. V současnosti najdeme 

Jan Černý připravil na letošní červnové setkání 
Společnosti přátel Carrosserie Sodomka seminář 
v městské galerii. Foto: J. Nygrýn
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v republice už jen pár exponátů v muzeích a sbírkách. Vím o sedmi autobusech, Sodomkova 
Praga NDO je k vidění ve Zbuzanech. V Lešanech vystavují zase autobus a sanitku. Ale jsou 
to opravdu jen jednotlivé kousky. 

Letos už jste připravili XXI. ročník setkání členů vaší společnosti přátel. Plánujete 

nějaké změny, novinky?

Toto setkání zůstane i nadále stěžejní akcí. Ale už jsme zkušenější, řeknu i finančně, takže 
jsme si například mohli dovolit v roce 2015 i čtyřdenní setkání. Letos například padly návr-
hy rozšířit červnové setkání i na karoserie jiných firem, jako byli například Uhlík, Petera, 
Brožík. Uvidíme, kam se to celé posune. Další letošní novinku představí místní Regionální 
muzeum. Před Vánocemi se dostane na trh již sedmý díl edice o Sodomkových karoseriích. 
Tentokrát to bude na téma Sodomkovy karoserie na podvozcích zahraničních značek.

Knížky, srazy majitelů historických vozů, už mně k tomu chybí jen filmové nebo tele-

vizní vystoupení vozů karoserií Sodomka. Můžeme se těšit na něco podobného?

Pravdou je, že například herec Jan Werich, který si nechal ve Vysokém Mýtě vyrobit svoji 
tatrovku, ji představil ve filmu Mnoho povyku pro nic. Oldřich Nový si zahrál s aerovkou v díle 
Valentin Dobrotivý. Ale sám takové ambice nemám, na to necílím.

Rozhovor vedl Jiří Nygrýn.
  
  

Výklad Jana Černého hltají návštěvníci Muzea českého karosářství. Foto I. Krejza
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Vitrinka

V rubrice Vitrinka letos představujeme vysokomýtské kapely a hudební uskupení. Hrají rozdílné 
žánry, mají odlišné věkové složení jak muzikantů, tak i posluchačů, ale každopádně dokáží díky 
muzice zvednout náladu a pobavit.

ZPÍVAT O HOLKÁCH A ZLOMENÉM SRDCI? TO UŽ MĚ MOC NEBAVÍ

POP ROCKOVÁ KAPELA NEEASI
Narozena: rok 2011
Složení: Jiří Med - zpěvák, kytarista, skladatel, textař, Michal Dušek - kytarista, vokál, sklada-
tel, producent, Jan Kirka -  basák, vokál, textař, Jiří Vober - bubeník a basák
Největší úspěch: 2. místo v soutěži Radegast líheň (vlastně první v České republice, protože 
celou soutěž, do které se přihlásilo 465 kapel, vyhráli Poláci)

Byli předskokany kapely Kryštof, kde jim tleskalo 15 tisíc diváků. Skvěle uspěli v soutěži, 
kam se přihlásilo 465 kapel nejen z Česka, ale i z Polska, Rakouska, Německa, Slovenska. 
Chystají svoje první CD, složili vánoční píseň. A potkat je všechny čtyři pohromadě, když 
nemají zrovna v ruce svoje hudební nástroje? Legrace zaručena...
To všechno je čtyřčlenná pop rocková kapela Neeasi z Vysokého Mýta, která vypadá, že 
se právě nachází v plném rozkvětu. „Chceme hrát, hrát a hrát,“ opakují po sobě Jiří Med 
i Michal Dušek a tuhle mantru jim jejich dva kolegové odkývají, jako by to snad měli natré-
nované. „V kapele panuje demokracie, nikdo nikomu nic nevnucuje, o všem se společně 
bavíme i rozhodujeme.“
Jednu změnu však fanoušci kapely můžou očekávat opravdu brzy. „O holkách a o zlome-
ném srdci už mě nebaví zpívat. Musím zjistit, o čem tedy budu psát další texty,“ spontánně 
vypráví čtyřiatřicetiletý kytarista a zpěvák Jiří Med.
I další původní texty budou v češtině. „Myslím, že Čechům angličtina moc nejde, nerozumí 
tomu, o čem zpívám.“ Pokud by však kapela tvořila vše tak rychle, jak spatřila světlo světa 
skladba Vyvolená, pak by to brzy vydalo možná na víc než jen na první CD. „Seděli jsme na 
schodech a najednou nás něco napadlo. Zašli jsme do zkušebny a za 15 minut jsme měli 
hotovou písničku. Vyvolená je asi naše nejhranější v poslední době,“ vzpomíná bubeník 
a benjamínek kapely Jiří Vober s neodmyslitelnou kšiltovkou na hlavě.
Jenže tak rychle se jejich premiérový disk na trhu neobjeví. „Když už jsme se k tomu dostali, 
rozhodně nechceme nic uspěchat. Právě naopak,“ uvažuje Jiří Med a Michal Dušek hned 
doplňuje: „Bude tam zřejmě osm věcí. Původně jsme si mysleli, že by se křest konal v lednu 
ve vysokomýtském M-klubu, ale od toho jsme upustili.“ Právě u Michala Duška se teď 
budou členové kapely hodně scházet, když budou CD vytvářet. „Investoval do vybavení 
studia, tak to hned vyzkoušíme. A protože vlastně budeme nahrávat doma, ani to nás nenu-
tí ke spěchu,“ přidává Jiří Med další argument.
Neeasi – ten název vznikl spontánně před lety, kdy se tato replika Nee asi... vlastně stala 
široce používanou hláškou – začali psát svůj druhý život loni v létě. Od té doby vytvořili 
14 nových věcí, hlavně jsou však na nové cestě z pohledu nejen hudebního. „Účast 
v Radegast líhni nám ukázala, že pokud se chceme živit muzikou – a to chceme! – tak se 
musí hodně změnit. Pomáhá nám teď manažerka Veronika Galáčová. Jasně nám řekla, co 
je špatně, co potřebujeme dělat jinak. Dopilovali jsme na základě jejích rad texty, naše 
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aranžmá i při vystoupení, přístup k fungování kapely. Nastínila nám, jaké písně by se mohly 
chytit třeba i v rádiích,“ vypočítává autor textů. 
Pryč jsou i stokilometrové výlety po republice a třeba tři i čtyři koncerty za večer. „Začínali 
jsme v Mělníce, pak Praha, nazpátek Hořice. Dorazili jsme ve dvě a v pět vstávali kluci do 
práce,“ už teď jen vzpomíná Jiří Vober, v civilu jinak mistr výroby.
Kromě již zmíněného CD a zatím nezmíněných vystoupení v adventním čase po klubech, 
čeká čtveřici mladých mužů velká lednová paráda. „Chtěli bychom poděkovat všem 
fanouškům a pozvat je v příštím roce 20. ledna do M-klubu. Bude to benefiční koncert pro 
Davídka Hermanna, který kvůli spastické diparéze potřebuje finance na nákladnou léčbu 
v Klimkovicích,“ zapojil se do povídání asi nejtišší člen kvarteta Jan Kirka.
A za tohle by zase kapele Neeasi jistě zatleskal nejen Kryštof...

Jiří Nygrýn

Tak hraje kapela Neeasi: Jiří Med (1), Jiří Vober (2), Michal Dušek (3), 
Jan Kirka (4). Foto: archiv kapely

1

2

4

3
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Nápady na výlety po Vysokém Mýtě a okolí

NAUČNÁ STEZKA VYSOKÉ MÝTO - VINICE
Vysoké Mýto má ve svém blízkém okolí hned několik naučných stezek. Jednou z nich je 
naučná stezka spojující město s jednou z jeho částí zvanou Vinice (podle vína, které se zde 
pěstovalo již v 1. polovině 15. století). Stezka má na své 5 km dlouhé trase celkem pět zasta-
vení  s informačními panely, které návštěvníky seznámí s historií, přírodou a zajímavými 
osobnostmi blízkého okolí stezky. Momentálně dvě informační tabule (druhá a pátá) chybí, 
zničili je vandalové. Jejich text je ale otištěn na letáčcích, které dostanete v infocentru.
Začátek cesty a zároveň první informační panel nalezneme na rohu Weinfurtherovy 
a Presslovy ulice u Odlehčovacího potoka v místech bývalého mlýna. Zde se dozvíte zají-
mavé informace o řece Loučné, rybolovu, stavbě rybníčků, ale i o diplomatickém pásmu na 
řece, kam jezdili lovit ryby diplomaté, velvyslanci, zástupci ambasád, ale i známé osobnosti 
jako Jan Werich nebo Rudolf Cortés. Cesta vede dál podél potoka ven z města.
Druhé zastavení se nachází na začátku chodníčku vedoucího od mostu přes Jalový potok za 
Mýtem až na Vinice. Chodníček býval dříve dlážděný kameny, později byl vybetonován. Již 
od roku 1906 ho lemuje překrásná lipová alej. Na jejím konci přejdeme přes železný most 
a vydáme se vpravo po asfaltové silničce.
Na třetí poutač narazíme před bývalou vilou „Samokov“ 
rodiny Jirečkových. Nechal si ji v roce 1880 postavit his-
torik práva, publicista a prozaik Hermenegild Jireček 
(13. 4. 1827 - 29. 12. 1909), který byl v letech 1874 - 1877 
učitelem českého jazyka a literatury u korunního prince 
Rudolfa. Ten ho vyznamenal Řádem železné koruny III. 
třídy a díky tomu byl v roce 1881 Jireček povýšen do 
rytířského stavu. Ve vile žily i jeho slavné dcery Noemi 
(klavíristka) a Julie (fotografka). Původní podoba vily se 
bohužel nedochovala, dnes je přestavěna na soukromý 
rodinný dům. Zachovaly se pouze Jirečkovy rytířské erby 
(s třemi kladivy, nad nimi dvě helmy a nahoře orlice 
a lev) ze štítu vily, které se nachází ve sbírce RMVM.

Pokračujeme dále po cestě, která se 
nám změní v travnatou pěšinu kon-
čící v lese. Zde vystoupáme vlevo 
do krátkého strmého kopečku, na 
jehož konci nalezneme čtvrtý infor-
mační panel. Ten nás seznámí se 
zajímavými rostlinami a živočichy 
z okolí Vinic. Hned vedle panelu uvidí-
me i památný strom dub lesní a o kou-
sek dál se nachází pomník Svatopluka 
Čecha a bývalá vyhlášená výletní 
restaurace u Píšů (dnes rodinný dům).

Původní chodníček dlážděný 
kameny a lemovaný lipovou alejí 

(ze sbírek RMVM).

 Vila „Samokov“ rodiny Jirečkových
(ze sbírek RMVM).
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Pokud by si chtěl někdo cestu prodloužit, může 
pokračovat vpravo po zelené turistické značce 
směrem k rybníku Chobot. Naučná stezka ale 
odbočuje vlevo po zelené turistické značce 
a stoupá mírně po hřebeni Vinic. Z jejího vrcho-
lu je překrásný výhled do kraje. Cesta pokračuje 
po travnaté cestě až k rozcestí na Bučkův kopec, 
dále novou alejí opět k odbočce k chodníčku 
až do Weinfurtherovy ulice zpět k prvnímu 
zastavení.

Marta Faltysová, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Pomník Svatopluka Čecha (ze sbírek RMVM).

Výletní restaurace U Píšů na Vinicích (ze sbírek RMVM). 
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Adventní kujebácký jarmark

Město Vysoké Mýto a VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s., zvou na tradiční

ADVENTNÍ KUJEBÁCKÝ JARMARK
Sobota 26. 11. od 9.00 do 17.00 hod.

Kulturní program po celý den. Velký výběr zboží nejen s vánoční tematikou.
Bohatá nabídka specialit: trdelník, medovina, kujebácký svařáček, punč, koření, vánoční
pečivo aj.
Jarmark vyvrcholí slavnostním rozsvícením vánočního stromu v 16.30 hodin.
Po celou sobotu můžete přijít napsat nebo namalovat dopis Ježíškovi do informačního 
centra.

Foto: A. Felgr
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Informace z Městského úřadu

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

A RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení ZM č. 5 a RM 
č. 31/16 – 33/16 jsou zveřejněna na inter-
netových stránkách města. Předkládáme 
vám z nich následující výtah:
 
14. září zastupitelstvo města:

• schválilo uzavření veřejnoprávní smlou-
vy s Petrem Dufkem jako příjemcem 
dotace na obnovu kulturní památky měš-
ťanský dům Na Střelnici - na restaurová-
ní sgrafitové fasády ve výši 450 000 Kč 
z Programu regenerace MPR a MPZ 
a 64 000 Kč povinný podíl města;
• schválilo uzavření veřejnoprávní smlou-
vy s Římskokatolickou farností - děkan-
ství Vysoké Mýto jako příjemcem dotace 
na obnovu kulturní památky kostel sv. 
Vavřince ve Vysokém Mýtě - na  restauro-
vání okna sv. Vavřince ve výši 420 000 Kč 
z Programu regenerace MPR a MPZ 
a 61 000 Kč povinný podíl města;
• schválilo uzavření veřejnoprávní smlou-
vy s Blankou Švejkovou jako příjemcem 
dotace na obnovu kulturní památky měš-
ťanský dům č. p. 195 Vysoké Mýto - na 
výměnu stávající střešní krytiny za krytinu 
z falcovaného plechu ve výši 235 000 Kč 
z Programu regenerace MPR a MPZ 
a 56 000 Kč povinný podíl města;
• schválilo uzavření veřejnoprávní smlouvy 
s Elenou Matyskovou a Evou Štěpánovou 
jako příjemci dotace na obnovu kulturní 
památky měšťanský dům č. p. 11 Vysoké 
Mýto - na výměnu 5 novodobých oken 
za historické repliky ve výši 103 000 Kč 
z Programu regenerace MPR a MPZ 
a 23 000 Kč povinný podíl města;
• schválilo přidělení individuální dota-
ce města Vysokého Mýta Vysokomýtské 
nemocnici na instalaci protipožárních 
dveří v budově užívané Vysokomýtskou 
nemocnicí ve výši 119 521 Kč;

• schválilo přidělení individuální dota-
ce města Vysokého Mýta Vysokomýtské 
nemocnici, na výměnu čtyř oken v budo-
vě užívané Vysokomýtskou nemocnicí ve 
výši 84 010 Kč.
  
21. září rada města:

• schválila uzavření Dohody o provedení 
záchranného archeologického výzkumu 
formou dohledu při zemních pracích na 
akci: „Rekonstrukce náměstí Vaňorného“ 
s Regionálním muzeem ve Vysokém Mýtě 
za cenu, která nepřekročí částku 250 000 Kč;
• schválila návrh zadávací dokumenta-
ce pro výběrové řízení na zpracování 
Regulačního plánu městské památkové 
zóny Vysoké Mýto;
• schválila poskytnutí individuální dota-
ce města Vysokého Mýta pro Petra 
Dvořáčka ml., Vysoké Mýto, na projekt 
„Reprezentace města Vysokého Mýta 
na Mistrovství světa v kickboxu“ ve výši 
5 000 Kč.
 
5. října rada města:

• souhlasila s přijetím Memoranda o spo-
lupráci při provozování expozice MČK;
• schválila podání žádosti o změnu v zápi-
su do rejstříku škol a školských zařízení, 
týkající se navýšení nejvyššího povolené-
ho počtu lůžek ve školském zařízení ze 
stávajících 40 na 60 lůžek, s účinností od 
1. 9. 2017 u Správy školských zařízení – 
domova mládeže a školní jídelny, Vysoké 
Mýto, příspěvkové organizace.

 Veronika Severová,
odbor kanceláře starosty

POZVÁNKA
Město Vysoké Mýto zve na výstavu 
architektonicko-krajinářských návrhů 
parku Za Pivovarem od 4. 11. do 23. 11. 
v prostorách Muzea českého karosářství 
ve Vysokém Mýtě.
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MEMORANDUM MEZI VYSOKÝM MÝTEM A PARDUBICKÝM KRAJEM 

UMOŽNÍ DALŠÍ ROZVOJ MUZEA ČESKÉHO KAROSÁŘSTVÍ
Vysoké Mýto a Pardubický kraj schválily memorandum o spolupráci při provozování 
expozice Muzea českého karosářství. Jako první ho projednala Rada města Vysokého 
Mýta a posléze svůj souhlas připojila rada kraje. Schválením memoranda vyvrcholilo úsilí 
představitelů města a kraje, kterým se v minulých měsících podařilo navázat na loňská 
jednání. „Město zrekonstruovalo historické budovy a zřídilo v nich Muzeum českého karo-
sářství. Expozice ale potřebuje širší odborné zázemí a právě to nám nabídl Pardubický kraj. 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě, příspěvková organizace kraje, má nejen odborníky, 
ale také vlastní řadu cenných exponátů firmy Sodomka. Proto jsme se dohodli na spoluprá-
ci, která bude výhodná pro obě strany a ze které bude nejvíce těžit veřejnost,“ řekl starosta 
František Jiraský.  
 „Město spolupracovalo s Regionálním muzeem už při přípravě rekonstrukce budov. Návrh 
expozice Muzea českého karosářství ve Vysokém Mýtě zpracoval před sedmi lety ředitel 
muzea Jiří Junek. Nyní navážeme spolupráci na muzeu karosářství tam, kde byla před lety 
přerušena,“ dodal místostarosta Martin Krejza.    

V souvislosti s přípravou obměny expozice rada kraje odsouhlasila posílení rozpočtu 
Regionálního muzea o 185 tisíc korun na zpracování architektonické studie. S dalšími pro-
středky počítá do rozpočtu muzea na rok 2017. Příští turistickou sezonu se už návštěvníci 
budou procházet obměněnou expozicí Muzea českého karosářství. V expozici nově uvidí 
například unikátní Aero 50 Dynamik z roku 1940, landauer, mylord, skútr, či část skutečného 
kluzáku Skaut-Standart.

Marie Lněničková,
tisková mluvčí, vnější vztahy 

Foto: V. Raška Foto: Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
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ARCHEOLOGICKÝ VÝZKUM U KOSTELA SV. VAVŘINCE VZBUDIL 

ZÁJEM VEŘEJNOSTI
V souvislosti s připravovanou rekonstrukcí Vaňorného náměstí provedli archeologové 
z vysokomýtského Regionálního muzea v sousedství kostela sv. Vavřince záchranný a před-
stihový archeologický výzkum. V prostoru náměstí dosud žádný archeologický výzkum 
neproběhl, takže sami archeologové byli zvědaví, co naleznou. Předpokládali, že kolem 
kostela býval od 13. století do poloviny 16. století středověký hřbitov, na kterém jsou 
pohřbeni nejstarší obyvatelé našeho města, ale kam až sahal a v jaké hloubce naleznou 
hroby, nevěděli.   
První tři sondy vyhloubili na prostranství mezi kostelem, gymnáziem a Vrchlického ulicí 
v souvislosti s rekonstrukcí plynovodu RWE (nyní innogy). Ve dvou nenašli žádné zajímavé 
nálezy, ve třetí na prostoru 2x 2,5 metru a od hloubky 30 centimetrů archeologové objevili 
devatenáct hrobů. „Nepředstavujme si ale člověka od hlavy až k patě, v jednom případě je 
za hrob označována například lýtková kost," sdělil archeolog David Vích. Nalezené ostatky 
budou nejprve podrobeny antropologické analýze a poté budou pohřbeny na vysokomýt-
ském hřbitově.
„Archeologický výzkum v místě nejstarší části našeho města vzbudil velkou pozornost 
veřejnosti. Proto jsme se s regionálním muzeem dohodli, že v rámci druhého výzkumu, 
který souvisí s rekonstrukcí náměstí, uspořádá u sondy den otevřených dveří,“ řekl staros-
ta František Jiraský. V pátek 14. října bylo mezi Zvonicí a kostelem sv. Vavřince opravdu 
živo. Přišli školáci, ale i další obyvatelé města, kteří byli zvědaví, co se ukrývá pod zemí. 
Archeolog David Vích jim vyprávěl o vzniku města, o pohřbívání kolem kostela i o tom, co 
víme o někdejších obyvatelích. Jeho kolega Tomáš Bek zase názorně ukazoval, jak se pro-
vádí archeologický výzkum. Nejmladší školáci se nestačili divit. Od archeologů se například 
dozvěděli, že hřbitov zřejmě zasahoval až pod jejich základní školu.

Den otevřených dveří na archeologickém 
výzkumu na Vaňorného náměstí byl pro 
veřejnost zajímavou a neobvyklou příležitos-
tí nahlédnout archeologům do jejich práce. 
Zároveň se jí naskytl pohled do místa posled-
ního odpočinku dávných obyvatel našeho 
města.

Marie Lněničková,
tisková mluvčí, vnější vztahy

Foto: A. Felgr
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ZMĚNA DOPRAVNÍHO ZNAČENÍ VE FIBICHOVĚ ULICI 
Od 10. října je ve zkušebním provozu nově vybudované velkokapacitní parkoviště v areálu 
společnosti Iveco Czech Republic, a. s. V souvislosti s jeho výstavbou bylo město Vysoké 
Mýto ze strany občanů opakovaně dotazováno, jak bude reagovat na nárůst dopravního 
zatížení v přilehlých a na ně navazujících komunikacích. Nové parkovací plochy v areálu 
společnosti Iveco o celkové kapacitě 649 stání pro osobní vozidla zaměstnanců byly vybu-
dovány v prostoru bývalé cihelny mezi ulicemi Hradecká a Fibichova. Hlavní výjezd z parko-
viště je situován v místě stávajícího dopravního napojení, které je využíváno pro nákladní 
dopravu, do tzv. „bezejmenné ulice“.
Předpokládali jsme, že při hromadném odjezdu vozidel z parkoviště dojde v dané lokalitě 
k dopravním komplikacím. Zaměstnanci Iveca již nebudou jako dříve vyjíždět na Vraclavskou 
ulici, kde se provoz rozptýlil do několika směrů, ale „bezejmennou“ ulicí a to buď na silnici 
I/35, nebo ulicemi Dobrovského a Pražská. Proto odbor dopravy a silničního hospodářství 
ve spolupráci s dopravní komisí předložil tři varianty řešení, jak na případnou změnu v pro-
pustnosti dopravy v dané lokalitě reagovat. Nakonec byla zvolena varianta, která se zdála 
jako nejrychlejší, nejekonomičtější a navíc umožní volné rozptýlení vozidel po přilehlých 
komunikacích. Město Vysoké Mýto zvolilo tuto variantu i přesto, že si je vědomo zvýšené 
dopravy na komunikacích, které svým stavebním nebo dopravně technickým stavem 
nárůstu dopravy neodpovídají.
Řidiči směřující na Choceň budou hledat nejkratší cestu přes ul. Čelakovského, proto jsme 
ve Fibichově ulici ve směru od ulice Dobrovského umístili dopravní značky „Jednosměrný 
provoz“ s dodatkovou tabulkou „Jízda cyklistů v protisměru“. Touto úpravou dopravního 
značení zůstane zachována co největší plynulost silničního provozu. V souvislosti s tím bylo 
ve Fibichově ulici před čp. 19 ve směru od Čelakovského ulice nově umístěno dopravní zna-
čení „Zákaz vjezdu všech vozidel“ (č. B2) s dodatkovou tabulkou „Vjezd cyklistů v protisměru 
povolen“ (č. E 12b). Až praxe ukáže, zda toto opatření bude dostatečné, nebo zda bude 
nutné i nadále hledat jiná řešení.

Kristýna Šťastná,
vedoucí odboru dopravy a silničního hospodářství

Foto: A. Felgr
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MĚSTO FINIŠUJE S LETOŠNÍMI REKONSTRUKCEMI A OPRAVAMI
Dokončuje rekonstrukci Čermákovy ulice a  atletických sektorů na městském sportovním 
stadionu. Střecha na Zvonici bude do konce listopadu pokryta novou břidlicí. Stavební ruch 
na novém chodníku k autobusové zastávce v Knířově by měl skončit v prosinci. Technické 
služby opravily vozovku v Komenského ulici a dokončují opravu ulice Kpt. Jaroše. 

Foto: A. Felgr
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NEMOCNICE OTEVŘELA SÁL PRO JEDNODENNÍ CHIRURGII, DALŠÍ 

BUDE DIALYZAČNÍ STŘEDISKO
Vysokomýtská nemocnice uvedla do provozu nový operační sál pro jednodenní chirur-
gii. Slavnostního otevření se 4. října zúčastnili zástupci Pardubického kraje, zřizovatele 
nemocnice, v čele s 1. náměstkem hejtmana Romanem Línkem a starosta František Jiraský 
s dalšími představiteli města Vysokého Mýta. Pro nový operační sál nemocnice využila 
zakonzervované prostory starého chirurgického sálu v prvním patře budovy v Hradecké 
ulici. Za 5,6 milionu korun prostory opravila a vybavila moderními přístroji. S nimi budou 
lékařské zákroky jednodušší a zároveň šetrnější k pacientovi. Uvolněné prostory dosavad-
ního operačního sálu nemocnice vrátila městu. „Nyní už nic nestojí v cestě tomu, abychom 
původní operační sál ve druhém patře předali společnosti Fresenius Medical Care, která ho 
přebuduje na dialyzační středisko. V současné době probíhá výběrové řízení na dodavatele. 
Pokud všechno půjde podle plánu, do poloviny příštího roku by mohlo být dialyzační stře-
disko otevřené,“ řekl starosta František Jiraský.
Náklady na stavební práce spojené s rekonstrukcí prostor pro dialyzační středisko jsou 
podle projektové dokumentace vyčísleny na 19 milionů korun, výběrovým řízením se ještě 
mohou  snížit. Zdravotní technologie, IT a další vybavení včetně nábytku pak přijdou zhru-
ba na 12 milionů korun.
„Zrekonstruovaný operační sál a dialyzační středisko nemusí být posledními investicemi 
do zdejší nemocnice. Na jaře jsme požádali o evropskou dotaci na kompletní zateplení 
budovy v Hradecké ulici a nyní čekáme na zprávu, jestli ji dostaneme,“ dodal starosta. Podle 
projektu by se celkové náklady měly pohybovat kolem 29 milionů korun. Předpokládaná 

výše čtyřicetiprocentní dotace bude 
přibližně 8 mil. korun. Jestli zastupitel-
stvo uvolní na příští rok na zateplení 
finanční prostředky, tak se město ze 
svého rozpočtu bude podílet částkou 
21 mil. korun.

Marie Lněničková,
tisková mluvčí, vnější vztahy

Foto: Pardubický kraj, A. Felgr
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Čtvrtek 8. 12. od 14.30 do 18.00, společenský sál M-klubu
PŘEDVÁNOČNÍ SETKÁNÍ SE SENIORY
Město Vysoké Mýto a komise pro občanské záležitosti si vás dovolují pozvat na tradiční 
besedu se seniory. Součástí programu bude vystoupení Karosáčku, beseda s představiteli 
města a na závěr zahraje k tanci a poslechu hudební skupina Sunday Tea pod vedením 
Jaroslava Prudiče.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
V sobotu 1. října proběhlo v obřadní síni městského úřadu slavnostní přivítání těchto 
nových vysokomýtských občánků: 
Jakub Dostál, Matěj Drahoš, Ondřej Dycka, Liliana Natálie Giňová, Laura Handlová, 

Adéla Hofmanová, Ondřej Holobrádek, Tobiáš Johan, Samuel Kocemba, Mikuláš 

Kopecký, Nikol Mikulecká, Eva Szamková, Linda Špilínková, Anna Marie Tichá, Filip 

Víšek, Lenka Vrátilová. 

Občánky přivítala zastupitelka města Jiřina Šafrová. 
S kulturním programem vystoupily děti z MŠ Pod 
Smrkem. Hudební doprovod zajistily Iva Vrátilová 
a Jana Hošková. Malým občánkům přejeme do života 
mnoho lásky, zdraví a štěstí.

Michaela Kotrbová,
odbor školství, kultury a sportu

 

Na fotografii je Laura Handlová. Autor Roman Drahoš. 
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UŽ 545 LET UŽÍVÁ VYSOKÉ MÝTO ZNAK

SE SV. JIŘÍM ZABÍJEJÍCÍM DRAKA
Před 545 lety povýšil král Vladislav II. tehdejší znak 
města Vysokého Mýta. Původně, nejpozději od roku 
1350, město užívalo na své pečeti a pak i ve znaku 
okřídleného dvounohého draka. Král Vladislav II. 
vylepšil 20. října 1471 tento znak tím, že k drakovi 
přidal sv. Jiří, který draka zabíjí. Takto povýšený znak 
užívá město dodnes. Vzácná listina krále Vladislava II. 
je uložena ve Státním archivu v Ústí nad Orlicí. Kromě 
textu obsahuje mistrovské vyobrazení znaku, které je 
považováno za vrcholné heraldické dílo. Na listině je uveden následující popis znaku (český 
předklad): Na červeném štítě je podoba sv. Jiří ve skvostném stříbrném brnění se 

zlatými nákolenicemi a ostruhami. Na kučeravých světlých vlasech má zlatou čelenku 

se zlatým křížem nad čelem. Od pravého ramene vlají dozadu cípy zeleného roucha. 

Jede na stříbrném koni. Uzda, kterou drží v levici, a třmeny jsou zlaté, sedlo přirozené 

barvy. Na levici má sv. Jiří modrý terčový štít se zlatým křížem, v pravici drží zlaté 

kopí, jímž probodává hrdlo zeleného draka, ležícího na zádech pod koněm. Současná 
úprava znaku byla schválena Zastupitelstvem města Vysokého Mýta v roce 2009. Věrně 
vychází z původní předlohy, navrhnul ji uznávaný český grafik Pavel Hrach. Na přípravě a 
realizaci této úpravy se podílel PhDr. Müller, předseda podvýboru pro heraldiku a vexilolo-
gii Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR.

Marie Lněničková, tisková mluvčí, vnější vztahy 

III. ROČNÍK SOUTĚŽE O NOVÝ MOBIL
Město Vysoké Mýto, Technické služby Vysoké Mýto, B-COM system, s. r. o., - Partnerská pro-
dejna T-Mobile Vysoké Mýto, které pořádají už III. ročník soutěže „Nový mobil“, připomínají, 
že je ještě stále čas zapojit se do soutěže.
Vysloužilé telefony můžete odevzdávat do 9. 12. 2016 na sběrných místech.

10 vylosovaných účastníků soutěže získá zajímavé ceny. 

Cílem soutěže je motivovat občany k tomu, aby se zbavili vysloužilých mobilních telefonů, které 
se jen povalují v šuplících. Každý mobilní telefon se počítá a všechny lze úspěšně recyklovat. 
Úspěch recyklace je ale možné zaručit jen tehdy, je-li telefon odevzdán na specializované místo. 
Z obyčejné popelnice totiž putuje na skládku nebo do spalovny a všechny užitečné mate-
riály budou nenávratně ztraceny.
Losování vítězů soutěže proběhne 13. 12. 2016. Máte tak ještě čas na to, abyste se do 
soutěže zapojili a získali možnost nadělit sobě nebo někomu blízkému hodnotné dárky 
pod stromeček.
Svůj vysloužilý mobilní telefon můžete přinést na kterékoli ze sběrných míst:
• sběrný dvůr v ulici Průmyslové, Vysoké Mýto,
• sběrný dvůr v ulici Kpt. Poplera, Vysoké Mýto, 
• Partnerská prodejna T-Mobile, nám. Přemysla Otakara II. č. p. 205, Vysoké Mýto.
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Výstava

23. 11. – 22.1. 2017

BETLÉMY PŘIJEDOU Z TŘEBECHOVIC
Listopadová výstava betlémů v Turistickém informačním centru ve Vysokém Mýtě 
neodbytně připomene blížící se Vánoce a konec roku 2016. Po poslední přehlídce betlémů 
z Litomyšlska vsadili organizátoři na varianty, které nabízí Třebechovické muzeum betlémů.
A je jich opravdu nepřeberné množství. Kromě tradiční podoby ve skříňkách se zájemcům 
představí například Africký betlém, betlém z kamínků či Svatá rodiny jako vitráž. Výstava 
betlémů bude přístupná v informačním centru od 23. listopadu.

Probíhající výstava

do 13. 11.

MLADÍK, KTERÝ MALUJE HLAVOU
Tomáš Rybička se narodil s těžkým handicapem. Nemluví, nechodí, dorozumívá se jen 
mrkáním a pohyby očí. Přesto dokáže malovat - a to hlavou!
Svoje dílka už vystavoval v Praze, v Letohradě, v Žamberku, naposledy v Hamzově léčebně 
v Luži. S tím, co vytvoří i přes svoje limity, se nyní mohou seznámit návštěvníci Turistického 
informačního centra a Muzea českého karosářství ve Vysokém Mýtě.     (r) 

NAPIŠTE DOPIS JEŽÍŠKOVI
Kdo ještě nestihl napsat Ježíškovi, je nejvyšší čas! 
Přijďte si od 26. do 30. listopadu napsat a namalo-
vat dopis Ježíškovi na speciální „Ježíškovský“ papír 
přímo k nám do informačního centra. Vaše dopisy 
pošleme Ježíškovi na Boží Dar a do Vánoc se můžete 
těšit na jeho odpověď. Budete potřebovat pouze 20 
korun na známku, kterou Ježíšek nalepí na obálku 
s odpovědí.                (ic)

Muzeum českého karosářství nabízí nejen nablýskané automobily z produkce karosárny 
Sodomka, ale také sběratelské unikáty, které na svou renovaci teprve čekají. Muzeum má 

otevřeno ve všední den od 8.30 do 17.00, o víkendu a o svátcích od 10.00 do 17.00 

hodin. 

Turistické informační centrum

Muzeum českého karosářství

VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s.
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Středa 2. 11. v 19.00

POLEDNICE
(Horor / Mysteriózní / Drama)

Eliška s malou dcerkou se po mnoha letech 
vrací do rodné vesnice svého muže, aby 
se zde pokusila o nový začátek. Kromě 
vlídného přijetí sousedů ji tu však čeká 
i setkání s místní podivínkou, ženou, která 
ve své pomatené mysli vleče tíhu vlastního 
dávného neštěstí. Kolem Elišky, vystavené 
traumatům z osamělosti a postupně vysilo-
vané boji s nekonečnými úředními stereo-
typy, se postupně začínají spřádat sítě pro-
kletí. Podaří se Elišce zachránit sebe i dceru 
před mysteriózním zlem dřív, než ji zcela 
ovládne stín Polednice a nebo vlastní šílen-
ství? Režie: Jiří Sádek. Hrají: Aňa Geislerová, 
Karolína Lipowská, Zdeněk Mucha, Daniela 
Kolářová, Jiří Štrébl, Marie Ludvíková, 
Mikuláš Prošek, Halka Třešňáková aj.
85 min. V českém znění. Od 12 let. 

Vstupné 50 Kč.

 Středa 9. 11. v 19.00

X-MEN: APOKALYPSA
(Akční / Fantasy / Sci-Fi)

Od počátku civilizace byl uctíván jako bůh. 
Apocalypse, první a nejsilnější z mutantů 
marvelovského světa X-Menů načerpal sílu 
ostatních mutantů a stal se tak nesmr-
telným a neporazitelným. Probudil se po 
tisíci letech a je rozčarovaný ze světa, který 

nachází. Rekrutuje tým mutantů včetně 
zklamaného Magneta s cílem očistit lid-
stvo a nastolit nový světový řád, které-
mu chce vládnout. Osud Země tak visí na 
vlásku. Raven s pomocí profesora X stane 
v čele týmu mladých X-Menů, aby spo-
lečně zastavili svého největšího nepřítele 
a zachránili lidstvo před úplným zánikem. 
Režie: Bryan Singer. Hrají: James McAvoy, 
Michael Fassbender, Jennifer Lawrence, 
Nicholas Hoult, Oscar Isaac, Rose Byrne, 
Evan Peters, Josh Helman, Sophie Turner, 
Tye Sheridan, Lucas Till, Kodi Smit-McPhee, 
Ben Hardy, Alexandra Shipp aj. 
143 min. S českými titulky. Od 12 let. 

Vstupné 50 Kč.

 
Středa 16. 11. v 19.00

TEORIE TYGRA (Komedie)

Veterinář Jan už toho má dost. Poslední 
kapkou je smrt tchána, kterému taky 
došly síly a trpělivost. Babička totiž vždy 
rozhodovala o jeho životě, stáří, a nako-
nec i o tom, jak a kde bude pohřbený. 
Nerespektovala žádné jeho přání a touhu, 
v dobré víře, že ona sama vždy a lépe než 
on ví, co je pro něj dobré a správné. A tak 
se k jeho neštěstí o něj starala podle své 
představy o jeho štěstí. A Janovi začíná být 
jasné, že je na té samé cestě. Jeho žena 
Olga se totiž řídí stejnou teorií malého 
dvorku a dlouhého biče a přesvědčením, 
že za štěstí svého muže je zodpovědná 

Kino
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výhradně ona. Janovi dojde, že už takto dál 
nemůže, nechce, neumí. Když nic neudělá, 
skončí jako tchán... Režie: Radek Bajgar. 
Hrají: Jiří Bartoška, Eliška Balzerová, Tatiana 
Vilhelmová, Jiří Havelka, Jakub Kohák, 
Pavla Beretová, Iva Janžurová, Arnošt 
Goldflam, Lucia Siposová, Klára Melíšková, 
Jaromír Dulava aj.
101 min.  V českém znění. Přístupný. 

Vstupné 80 Kč.

 
Středa 23. 11. v 19.00

KNIHA DŽUNGLÍ
(Dobrodružný / Rodinný / Fantasy)

Hrdinou filmu je chlapec Mauglí, člověčí 
mládě vychované v džungli vlčí smečkou. 
Do džungle však přichází hrozivý tygr Šér 
Chán, jenž si nese jizvy způsobené člově-
kem. Šér Chán chce zničit vše, co vnímá 
jako ohrožení a Mauglí cítí, že již v džun-
gli není vítán. A tak opouští svůj domov 
a vydává se na dobrodružnou cestu plnou 
poznání. Provází ho přísný mentor, pardál 
Baghíra, a veselý medvěd Balú. Cestou 
džunglí se Mauglí setká se zvířaty, které to 
s ním nemyslí vždy dobře. Patří mezi ně 
krajta Ká, jejíž svůdný hlas a pronikavý 
pohled hypnotizují člověčí mládě, a marni-
vý král Ludvík, který se snaží Mauglího pře-
mluvit, aby mu prozradil tajemství překrás-
ného, leč smrtonosného Rudého květu: 
ohně. Režie: Jon Favreau. Hrají: Neel Sethi, 

Bill Murray, Ben Kingsley, Idris Elba, Lupita 
Nyong'o, Scarlett Johansson, Giancarlo 
Esposito, Christopher Walken, Garry 
Shandling, Emjay Anthony, Jon Favreau, 
Sam Raimi, Russell Peters aj.
105 min. V českém znění. Přístupný. 

Vstupné 50 Kč.

 
Středa 30. 11. v 19.00

ZTRACENI V MNICHOVĚ
(Komedie / Drama / Psychologický)

Sir „P", devadesátiletý papoušek šedý, který 
kdysi patřil Edouardu Daladierovi, se na 
pozvání ředitele Francouzského kulturního 
institutu ocitne v roce 2008 v Praze jako 
živá relikvie z dob Mnichovské dohody. 
Sir „P" po Daladierovi jeho hlasem dodnes 
opakuje některé důležité věty a prohlášení. 

Papouška za dramatických okolností unese 
český novinář Pavel a na základě papouš-
kových kontroverzních citací Daladiera 
rozpoutává mezinárodní politický skandál.
Režie: Petr Zelenka. Hrají: Martin Myšička, 
Tomáš Bambušek, Vladimír Škultéty, 
Stanislas Pierret, Marcial Di Fonzo Bo, Jiří 
Rendl, Prokop Holoubek, Edita Levá, Marek 
Taclík, Jaroslav Pížl, Johana Matoušková, 
Jan Kadlec, Viliam Dostál, Jana Plodková, 
Jitka Schneiderová aj.
105 min. V českém znění. Přístupný. 

Vstupné 80 Kč.
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Pátek 4. 11. od 18.00, Šemberovo divadlo
PREMIÉRA DOKUMENTU

– 10 LET BENEFIČNÍHO 

FESTIVALU HUDBA POMÁHÁ
Festival Hudba pomáhá letos slaví 10. výro-
čí a k této příležitosti byl natočen doku-
ment. Srdečně vás tedy zveme na exkluziv-
ní premiéru, která proběhne v Šemberově 
divadle. Co za deset let benefiční festival 
dokázal? Vystoupilo 61 kapel, přišlo přes 
5 600 diváků, podpořeno bylo 11 handica-
povaných dětí a denní centrum Berenika, 
a to celkovou částkou 1 131 464 Kč. 
Rozhovory s organizátory, podpořenými 
dětmi a jejich rodinami a další informace 
uvidíte v našem dokumentu.
Vstupné dobrovolné.
  

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ MIMO 

PŘEDPLATNÉ
Hudba spojí své síly s divadlem již 

podruhé...

V minulém roce poprvé spojila své sily 
hudba a divadlo. V rámci benefičního 
festivalu Hudba pomáhá proběhlo již 
v loňském listopadu divadelní představení 
Víkend s Bohem. Protože hudba a divadlo 
k sobě beze sporu patří, rozhodli jsme se 
i v tomto roce jít společnou cestou a pod-
pořit výtěžkem správnou věc. Upřímnou 
radost budou mít nejen ti, kteří se již delší 
dobu poptávají po velmi žádaném diva-
delním představení Čtyři dohody. Těšme se 
tedy na příjemně strávené chvíle v duchu 
poselství starých Toltéků...
 

Šemberovo divadlo Benefiční divadelní představení festivalu 

Hudba pomáhá

Úterý 15. 11. v 19.30, Šemberovo divadlo
Don Miguel Ruiz:

ČTYŘI DOHODY
Ve Čtyřech dohodách odhaluje Don Miguel 
Ruiz zdroj omezujících názorů, které při-
pravují o radost a vedou ke zbytečnému 
utrpení. Čtyři dohody založené na staré tol-
técké moudrosti, nabízejí silný kód chová-
ní, který dokáže rychle proměnit náš život 
v nový prožitek svobody, opravdového 

štěstí a lásky. Anotace: nehřešte slovem, 
neberte si nic osobně, nevytvářejte si 
žádné domněnky, dělejte vše, jak nejlépe 
dovedete. Hra je zpracována velmi odleh-
čeně, promítne se v nadsázce, volně zpra-
covaná, improvizuje se. V hlavní roli tohoto 
divadelního představení je Jaroslav Dušek.
Spoluúčinkují: Pjér La Š´éz a Zdeněk 
Konopásek.
Světelný design: Viktor Zborník.
Zvuk: Martin Dušek.
Představení je vyprodáno.
 
Změna termínu a obsazení vyhrazena.
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Sobota 5. 11. od 20.00, klubová scéna 
THE COMPLICATION

/ THE ATAVISTS / CITIZEN37
Nadupané kytary, precizní rytmika, chariz-
matický vokál... to je pojítko kapel tohoto 
večera!
Vstupné 100 Kč (pouze na místě).

Sobota 5. 11. od 19.00, společenský sál 
XIV. PLES MIKROREGIONU 

VYSOKOMÝTSKO
K tanci i poslechu hraje: Big Band ZUŠ 
Vysoké Mýto, Betl Band + rocková stage: 
The Atavists, The Complication, Citizen37.
Doprovodný program: Vanda Gregorová 
- dogdancing (mistryně světa), Sportovní 
gymnastika Vysoké Mýto, tombola - loso-
vání hlavních cen.
Vstupné 120 Kč. Předprodej vstupenek v IC 
Vysoké Mýto od 24. 10. Vstupenky lze zajistit 
prostřednictvím starostů jednotlivých obcí. 
Lístek tombola: 5 Kč.

Čtvrtek 10. 11. od 20.00 

VLADIMÍR MERTA (pořádá ČKA)

Vladimír Merta se narodil 20. 1. 1946 
v Praze. Vystudoval architekturu na ČVUT, 
poté ještě na FAMU absolvoval scénáristi-
ku a režii (jeho absolventský film na moti-
vy povídek Oty Pavla Smrt krásných srnců 
byl za komunismu kultovní záležitostí).
Během studijního pobytu ve Francii začal 
koncem šedesátých let skládat vlastní 
písně, první LP deska Ballades de Prague 
vyšla více méně náhodou v roce 1969 
u francouzské společnosti Vogue, dnes 
má mezi sběrateli cenu zlata (reedice na 
CD 2009).
Další možnosti silně omezila represe 
režimu, jeho první domácí album Pravda 
o Marii z roku 1970 již nesmělo vyjít (vydá-
ní na CD 2012), ale Merta s přestávka-

Klubová scéna mi koncertoval, publikoval a pokoušel se 
o vlastní filmařské projekty, byť oficiální-
mi místy nepodporován. V sedmdesátých 
a osmdesátých letech se stal nedotknu-
telnou písničkářskou ikonou. Prakticky 
kolem všeho, na co sáhl, vedla soudobá 
kritika oslavné tance. Básnické texty, oje-
dinělá hra na kytaru a písně jako Dlouho 
se mi zdá nebo Omamná květina pravdy 
vynesly Mertovi statut muzikanta, který 
se nenechá nikým a ničím svázat. Na první 
domácí vydané album si musel počkat 
až do roku 1978 (P.S.), o deset let později 
vyšlo syrové 2LP s živým záznamem kon-
certu v Malostranské besedě, kde nechybí 
ani Praha magická, Dezertér či Kocovina 
(Vladimír Merta – Live – Malostranská 
beseda 1988). Po letech čekání se objevilo 
CD Filmy v hlavě, jímž Merta stvrdil svou 
roli intelektuála naprosto nezapadajícího 
do černobílé schematičnosti společen-
ských poměrů. Z množství dalších aktivit 
zmiňme spolupráci se souborem židov-
ských písní Mišpacha, barokní a renesanč-
ní hudbu s Janou Lewitovou, kooperaci 
s Mišíkovými Etc..., která vyústila 
v nezvykle zpěvné CD Ponorná řeka 
(2011). S dalšími o generaci mladšími 
muzikanty natočil dvě aktuální řadová 
alba Domilováno (2013) a Imagena (2014). 
Novinkou je i knižní vydání Mertových 
písňových textů Mimo čas. V roce 2016 
vyšla limitovaná edice jeho domácích 
nahrávek z roku 1976 – Podkrovní pásky.
Vstupné 100 Kč (pouze na místě).

Sobota 12. 11. od 20.00 / M-klub
VOXEL & POKÁČ

/ TOUR, CO SEDNE
Společné turné s názvem „VOXEL + 
POKÁČ - TOUR, CO SEDNE"! Co vás čeká??? 
Uslyšíte songy, které vyberete VY. „Tour, 
co sedne" (jak už vyplývá z názvu) bude 
„na sezení", ať si my i vy zažijeme trošku 
„jiné" koncerty - a moc se na to těšíme! 
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Exkluzivní koncert s omezenou kapacitou. 
Koncerty obou interpretů + společný set.
Vstupné v předprodeji 180/220 Kč na místě. 
Předprodej v IC ve Vysokém Mýtě a online 
na eshop.mklub.cz.

Středa 16. 11. od 20.00 

THOM ARTWAY / LIGHT & LOVE
Písničkář Thom Artway, rodák z valašských 
Vlachovic, debutoval již v listopadu roku 
2013 prostřednictvím EP „Still Standing 
in the Unknown“. V roce 2015 vydal svůj 
první singl „I Have no Inspiration”, který se 
stal na dlouhou dobu jednou z nejhra-
nějších písní v českém rádiovém éteru. 
Směs folku, popu a rocku dále přesa-
huje svým prvním studiovým albem 
„Hedgehog“, které vyšlo 30. září 2016 u 
Warner Music. Thomův talent a píle se 
projevily například vítězstvím v anke-
tě Žebřík, vy se však můžete přesvědčit 
hned na dvanácti koncertech aktuálního 
turné, jehož neodmyslitelnou součástí 
jsou sympaťáci Light & Love z Nového 
Jičína.  Sourozenecká dvojice Light & Love 
patří k nejvýraznějším domácím zjevením. 
Pánové Johny a Kosak alias bratři Honza 
a Lukáš Balcárkové se mohou pochlubit 
dotaženou produkcí studiových nahrávek 
i fascinující přirozeností na koncertech. 
Jejich talentu si už všimli i slavnější kole-
gové – Richard Krajčo z Kryštof (remix 
skladby Srdcebeat), produkčně se Light & 
Love podíleli na skladbách Voxela, Adama 
Mišíka nebo nováčků Mirai. Bratři dříve 

působili v kapele Johny Said The Number, 
jenž si vybudovala slušnou pozici na české 
alternativní scéně. Mladá skupina se pre-
zentovala hlučnější kytarovou muzikou 
a na seznamu interpretů, které je třeba 
sledovat, ji měla řada novinářů. Po slib-
ném začátku přijalo jádro kapely nové 
jméno a pod hlavičkou Light & Love se ori-
entuje na popovější muziku. Hned první 
singl Blueberry Sky se šestadvacet týdnů 
pohyboval mezi nejhranějšími nahrávka-
mi v tuzemském éteru, na něj talento-
vaná dvojice navázala skladbou True. Na 
podzim 2016 vydali své debutové album 
Surrender To The Stars.
Vstupné v předprodeji 100/150 Kč na místě. 
Předprodej v IC ve Vysokém Mýtě a online 
na eshop.mklub.cz.

Sobota 19. 11. od 20.00 

MINUS123MINUT

/ COMEBACK TOUR 2016
Na přelomu tisíciletí se jmenovali -123 
min. a jejich koncerty i desky patřily 
k cennostem naší hudební scény. V roce 
2000 se podle tehdejšího hlasování 
Akademie populární hudby stali obje-
vem roku a málokdo pochyboval o tom, 
že na tuzemské scéně nezanechají hlu-
bokou uměleckou rýhu. Vydali pět stu-
diových alb a jedno koncertní, ale v roce 
2009 se rozpadli. Na dlouhých sedm let. 
V dubnu letošního roku začali opět zkou-
šet a v sobotu odpoledne 11. 6. si na festi-
valu Votvírák ve středočeských Milovicích 
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stoupli znovu společně na pódium. Na 
podzim 2016 skupinu čeká: COMEBACK 
TOUR 2016 - více než 20 koncertů 
v Čechách, na Moravě i na Slovensku. 
A to v sestavě Zdenek Bína, Fredrik 
Janáček, Daniel Šoltis.
Vstupné v předprodeji 180/220 Kč na místě. 
Předprodej v IC ve Vysokém Mýtě a online 
na eshop.mklub.cz.

Sobota 26. 11. od 21.00 

DRUM´N´BASS NIGHT

/ FORBIDDEN SOCIETY

/ DJ SNOOKEY / DJ M@RK

/ ADITIV
Po vydařeném lednovém večeru, kterému 
dominoval DJ PIXIE, je tu další drum´-
n´bass night! Tentokrát s jedním z nej-
uznávanějších českých DJs – Forbidden 
Society. Dále vystoupí DJka Snookey 
a dva místní DJs – M@rk a Aditiv.

Pokud se elektronické hudbě něco nedá 
upřít, pak je to fakt, že se nikdy neza-
staví; neustále se vyvíjí, roste a mění. 
S takovým fofrem není lehké udržet krok. 
Forbidden Society je však umělcem, který 
nemá problém s turbulencemi této jízdy. 
Navíc spravuje svůj business stejně, jako 
tvoří hudbu – v rychlém tempu, s jas-
nou vizí a agresivním ostřím – nejenže 
produkuje vlastní skladby, ale také jako 
DJ cestuje po celém světě, patří mu jeho 
vlastní label včetně prosperujícího oddě-

lení se značkovým zbožím a navrch celá 
stage na jednom z největších festivalů 
v rodném Česku.
Vstupné v předprodeji 100/150 Kč na místě. 
Předprodej v IC ve Vysokém Mýtě a online 
na eshop.mklub.cz.

Připravujeme na prosinec:

3. 12. od 20.00,  M-klub
PALEŤÁCI – Improshow

10. 12. od 20.00, M-klub
LUCKY JOKE / SILENT ECHO

/ TAIPAN

14. 12. od 19.30, Šemberovo divadlo
BRATŘI EBENOVÉ - Vánoční koncert

17. 12. od 20.30, M-klub
MŇÁGA & ŽĎORP

25. 12. od 18.00, Šemberovo divadlo
PARKOVIŠTĚ PRO VELBLOUDY
- Vánoční koncert festivalu Hudba 

pomáhá

26. 12. od 20.00, M-klub
PETR FIKEJS / W.A.F. / W.X.P. 

/ DJ MORRIS & DJ FIKEJS & hosté 

/ Vánoční besídka

TANEČNÍ ODPOLEDNE 
Další podzimní taneční odpoledne pro-
běhne v neděli 13. 11. ve 13.30 ve spo-
lečenském sále M-klubu. K tanci i posle-
chu zahraje již tradičně hudební skupi-
na Sunday Tea pod vedením Jaroslava 
Prudiče. Vítáni jsou příznivci tance všech 
věkových kategorií. Následující termín je 
11. 12.
Vstupné: 60 Kč.

M-klub
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PŮJČOVNÍ DOBA

Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí  9.00 – 12.00 · 13.00 – 18.00
Úterý  8.00 – 15.30
Středa  9.00 – 12.00 · 13.00 – 18.00
Čtvrtek   ------------------------------------
Pátek     9.00 – 12.00 · 13.00 – 17.00

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí  12.00 – 17.00
Úterý     13.00 – 17.00
Středa     8.00 – 12.00
Čtvrtek    -----------------
Pátek       13.00 -17.00

 
Výstava ve vestibulu

1. 10. – 30. 11.

VZPOMÍNKA NA ZÁBAVNÉ 

DĚTSKÉ ODPOLEDNE
Místní spolek ČČK Vysoké Mýto a Oblastní 
spolek ČČK Ústí nad Orlicí si vás dovolují 
pozvat na výstavu dětských obrázků na 
téma První pomoc. 

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU
 
8. 11. v 15.00

30 LET OD HAVÁRIE 

RAKETOPLÁNU CHALLENGER
Na konci ledna 2016 uplynulo 30 let od 
havárie raketoplánu Challenger, kdy při 
výbuchu krátce po startu zemřela celá 
sedmičlenná posádka, včetně první uči-
telky letící do kosmu Christy McAuliffeové. 
Proč k tragickému výbuchu došlo? A bylo 
možné mu předejít? Jaké chyby a lid-
ská selhání vedly k tomu, že raketoplán 
Challenger skončil svůj desátý start ve 
všeničícím ohnivém infernu? A jaký to 
mělo vliv na další americký kosmický pro-
gram? Přednáší: Milan Halousek.

22. 11. v 16.00

ZE ŽIVOTA ČERNÝCH DĚR
Černé díry v nás vždy evokovaly poci-
ty extravagantnosti a výjimečnosti. Jak 
je vnímáme dnes, 44 let po jejich obje-
vu? Mají ještě nějaká tajemství? A známe 
odpovědi na následující otázky? Kde se 
vzaly černé díry v centrech galaxií? Existují 
červí díry - tunely do jiných částí vesmíru? 
Můžeme objevit minidíry velikosti ele-
mentárních částic? Je hmota vstřebaná 
černou dírou ztracena jednou provždy?
Přednáší: Petr Kulhánek.

6. 12. v 15.00

KOSMICKÉ BOMBARDOVÁNÍ 

ZEMĚ
Přednáší: Martin Šolc.
 
Přednášky se konají v prostorách Klubové 
scény M-klubu. 
Vstupné 50 Kč. 
 

NOVINKY
Naučná literatura:

Jan Klíma: Předchůdci latinskoamerické 
svobody
Leoš Šimánek: Amerikou po hřebenech hor
Robert Hilburn: Johnny Cash - život

Beletrie:

Václav Křístek: Slon ve švestkovém sadu
Vlastimil Vondruška: Jáchymovští démoni
Lars Kepler: Playground

Literatura pro děti a mládež:

Zuzana Pospíšilová: Hasičské pohádky
Toňa Revajová: Johanka v Zapadálkově
Veronika Matysová: Poplach v Tabulkově

Novinky CD:

Anders de la Motte: Game
Aňa Geislerová: P. S.
Peter May: Pán ohně

Městská knihovna
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Jan Klíma:

PŘEDCHŮDCI LATINSKOAMERICKÉ SVOBODY
Tiradentes - Hidalgo - Artigas.

Praha: Scriptorium, 241 stran, ISBN 978-80-88013-34-1
 
Tři životopisy zasazené do historického kontextu umožňují pochopit rizika národněosvo-
bozeneckého zápasu v Latinské Americe na přelomu 18. a 19. století. Joaquim José da 
Silva Xavier zvaný Tiradentes byl nejaktivnějším účastníkem nezdařeného spiknutí proti 
portugalské moci v Brazílii a 21. 4. 1792 za to zaplatil nejvyšší daň. Miguel Hidalgo y Costilla 
rozpoutal dlouholetý zápas Mexika za nezávislost na Španělsku, ale brzy po vyhlášení 

vlasteneckého cíle podlehl roajalistům a 30. 7. 
1811 byl zastřelen. José Gervasio Artigas úporně 
prosazoval svobodu své uruguayské vlasti, a stal 
se tak nepřítelem jak cizích okupantů své země, 
tak stoupenců laplatského centralismu; roku 
1820 musel uprchnout do paraguayského exilu, 
kde zemřel. Všichni poražení svou obětí založili 
identitu svých národů, vyburcovali kontinent ke 
konečnému dobytí nezávislosti a mnohem poz-
ději se stali národními hrdiny svých zemí. Jako 
„předchůdci" (precursores) svobody si zaslouží 
stejné úcty jako následující vítězní „osvobodite-
lé" (libertadores). Všechny tři dramatické životní 
osudy dokládají souvislost latinskoamerických 
a evropských dějin a hlubokou tradici latinsko-
amerického úsilí o svobodu a demokracii. Kniha 
kromě čtivého textu nabízí obrazové ilustrace, 
mapky a soupis hlavních pramenů a literatury 
ke každé biografii. Je určena všem čtenářům, 
kteří chtějí v době globalizace porozumět širším 
souvislostem světového vývoje.

Právě vyšlo 
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Probíhající výstava

do 6. 11., Městská galerie
OBRAZY JIŘÍHO ŠINDLERA
Průřez svou celoživotní tvorbou představuje v Městské galerii ve Vysokém Mýtě uznáva-
ný královéhradecký malíř Jiří Šindler. Ten se sám charakterizuje jako racionální romantik. 
Obrazy jsou pro něj oázami klidu, které zvou k procházkám světem snů, očekávání, nadějí 
a lehkých smutků. Prostřednictvím nich vás zavede do zahrad plných fantazie, které při-
táhnou vaši pozornost a aktivují vaši představivost. Jakoby malíř říkal: Počkej, zastav se 
a žasni! Dívej se, každou chvíli se zde něco odehraje! I bez lidí mu je zahrada dramatickým 
prostorem. Je to svět se svým světlem a stínem i proměnami barev. Zahrady jsou tím, co 
propojuje témata, jimž se autor věnuje: spojení snů s realitou, tajemství dálek, útočiště před 
světem násilí. Výstava potrvá do 6. 11. a otevřena je denně, od pondělí do pátku od 9 do 17 
hodin a o víkendech a svátcích od 10 do 17 hodin.     (id)
  

Výstava

18. 11. – 8. 1., Městská galerie,
vernisáž se koná v pátek 18. 11. v 17.00

RETRO OLDŘICHA PÁLENÍČKA
Šestnáct nezapomenutelných let prožil ve Vysokém Mýtě 
grafik a ilustrátor Oldřich Páleníček, který se po půl století 
vrací zpět, aby svou retrospektivní výstavou ve městě, jež 
mu tolik přirostlo k srdci, oslavil své 75. narozeniny. Vernisáž 
se uskuteční v sále Městské galerie v pátek 18. listopa-
du v 17 hodin. Výstava grafiky, ilustrací a ex libris potrvá do 
8. ledna. Je součástí oslav 120. výročí založení VOŠ a SŠ stavební, 
jejímž je výtvarník absolventem.

Oldřich Páleníček žije s rodinou nedaleko Uherského Brodu, narodil se však ve Zlíně a do 
Vysokého Mýta se přistěhoval spolu s rodiči jako čtyřletý v roce 1945. Jeho otec, matematik 
Josef Páleníček, byl ředitelem zdejšího gymnázia. Oldřich se po základní škole rozhodl pro 
vodohospodářské studium. „Nějaký čas jsem potom pracoval u meliorací, což je především 
práce v přírodě. Tam jsem začal naplno vnímat tu krásu kolem nás, což mě přivedlo k malo-
vání,“ přiblížil svou cestu k umění autor. 
Svůj výtvarný talent začal rozvíjet na konci 60. 
let pod vedením akademického sochaře Jana 
Habarty a akademického malíře Karla Hofmana 
na uměleckoprůmyslové škole v Uherském 
Hradišti. Po ukončení studia získal mnoho zku-
šeností v kamenosochařských a restaurátorských 
oborech, později se však vrátil ke kresbě a malbě. 
V roce 1978 ukončil učitelská studia výtvarné 
výchovy na Masarykově univerzitě v Brně. V roce 
1990 založil se svými přáteli Sdružení výtvarných 
umělců moravsko-slezského pomezí a současně 

Městská galerie

Oldřich Páleníček

Ex libris z autorovy dílny
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i jeho odnož – grafickou skupinu G 90. Začal se více věnovat 
knižní ilustraci, volné grafice a ex libris. Nejcharakterističtější 
je pro něj technika linorytu, suché jehly a leptu. Jeho velký-
mi vzory jsou renesanční umělci Cranach, Holbein a Dűrer. 
Ve svých dílech často přechází od realistického vidění ke 
snově poetickému, jeho styl je ovlivněn moravským sym-
bolismem. Zabývá se také jako umělecký tiskař knihtiskem 
a ruční typografickou sazbou. V jeho díle se po celá léta obje-
vují mýtské motivy. Na výstavě bude možné poprvé spatřit 
jeho nový soubor linorytů z Vysokého Mýta.   (id)

 

UMĚLCE VE ZVONICI VYSTŘÍDALI ŘEMESLNÍCI
Výstavní sezona v Galerii ve Zvonici letos skončila. Místo návštěvníků začali koncem září 
stoupat vzhůru po schodech tesaři a pokrývači. Na přelomu října a listopadu by měla mít 
renesanční věž novou střechu. Město za opravu zaplatí 1,6 milionu korun.
Že je investice nutná, se ukázalo v únoru při pravidelné kontrole stavu městských budov. 
Břidlicová krytina na Zvonici byla natolik narušena, že se vedení radnice rozhodlo s rekon-
strukcí neotálet. „Kdybychom ji odkládali, škody by byly časem ještě větší,“ uvedl starosta 
František Jiraský a dodal, že oprava za 1,6 milionu korun je financována z rozpočtu města, 
400 tisíc korun čerpá radnice z ministerského Programu regenerace městských památko-
vých rezervací a městských památkových zón.
Od května do září navštívilo Zvonici bezmála jedenáct set lidí, což je obdobný počet jako 
v předchozím roce. Prohlédnout si mohli čtyři výstavy. Během muzejní a galerijní noci 
zahájila sezonu absolventská výstava žáků Základní umělecké školy Vysoké Mýto pojmeno-
vaná Od baroka k realismu, v červnu se příchozí mohli nechat vtáhnout do hlubin snovými 
obrazy Lenky Kovalové na výstavě nazvané Vesmír a my. Hraběnka Mihály, jak se jmenovala 

Páleníčkova grafika

Zvonice ukrytá pod lešením.
Foto: J. Danko

Foto z vernisáže J. Šmeka. Foto: I. Danko
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expozice obrazů a plastik Josefa Šmeka, přinesla netradiční spojení historických prostor 
a pop artu. Podzim patřil Marii Axamitové a Martinu Žalmanovi, kteří se prezentovali ilu-
stracemi, ukázkami filmové tvorby, akvarely, perokresbami a fotografiemi, to vše bylo ke 
zhlédnutí pod názvem Štětcem a fotoaparátem.
Zvonice byla vystavěna ze zbytků zdiva zrušených klášterů v letech 1583 až 1585 pro příliš 
těžké zvony poničeného chrámu svatého Vavřince. Druhé patro pro menší zvony bylo při-
stavěno v roce 1720. Po rekonstrukci kostela byly zvony přeneseny zpět do jeho věží v roce 
1899. V letech 1985 až 1989 byl vnitřek Zvonice moderně upraven do čtyř podlaží a pro-
měněn ve stálou expozici sbírek Městské galerie. Pro tento účel se však chladná renesanční 
věž bez možnosti vytápění hodila velmi málo. Od roku 2000 proto slouží pouze k sezonním 
výstavám Městské galerie.        (id)

KONCERT A VÝSTAVA: DVOJNÁSOBNÝ KULTURNÍ ZÁŽITEK
Dvojnásobnou porci kultury bude servírovat Městská galerie ve Vysokém Mýtě. První 
z komorních koncertů, které na letošní podzim připravila, je zde! Ve čtvrtek 3. listopa-
du od 19.30 hodin vystoupí v sále na náměstí Přemysla Otakara II. vysokomýtský rodák 
a vítěz mnoha mezinárodních klavírních soutěží Jan Jiraský a Korngold Quartet (Kristina 
H. Czajkowská – housle, Lenka Koplová – housle, Klára Hegnerová – viola, David Hrubý – 
violoncello). V programu nazvaném Mozart v galerii, připraveném u příležitosti 260. výročí 
narození hudebního génia, zazní Klavírní kvartet Es dur KV 493 a Klavírní koncert A dur KV 
414. Vstupné 100 korun zahrnuje i pozvání na sklenku vína během přestávky a možnost 
prohlédnout si výstavu Obrazy královéhradeckého malíře Jiřího Šindlera.
Následující měsíc, ve čtvrtek 1. prosince, vystoupí David Lukáš (housle) a Klára Teplá (harfa).
 
Komorní vystoupení

Čtvrtek 3. 11. v 19.30

JAN JIRASKÝ (KLAVÍR) A KORNGOLD QUARTET

 
Čtvrtek 1. 12. v 19.30

KLÁRA TEPLÁ (HARFA) A DAVID LUKÁŠ (HOUSLE)
Klára Teplá vystudovala obor harfa na Pražské konzervatoři pod vedením profesorky Libuše 
Váchalové v letech 2000 až 2006. V letech 2004 až 2008  studovala bakalářský obor barokní 
a renesanční zobcová flétna na Akademii staré hudby na FF Masarykovy univerzity v Brně.
V letech 2000 až 2016 v ZUŠ Vysoké Mýto vyučovala oba nástroje, od roku 2014 do součas-
nosti učí v ZUŠ Choceň. V letech 2004 až 2014 působila také jako vedoucí oboru harfa na 
mezinárodním Českém hudebním táboře mládeže v Horním Jelení.
Své vzdělání si na harfu i na zobcovou flétnu průběžně doplňuje formou různých kurzů 
a seminářů. Harfové kurzy absolvovala například u Jany Bouškové, Marie Christiny Cleary. 
Na zobcovou flétnu pak u Jana Kvapila či Josteina Gundersena.
Příležitostně spolupracuje s Litomyšlským symfonickým orchestrem.
David Lukáš vystudoval dirigování na Pražské konzervatoři ve třídě  Hynka Farkače, Miriam 
Němcové a Miroslava Košlera. Souběžně se studiem dirigování studoval soukromě hudební 
kompozici (O. Kvěch, R. Rejšek) a v poslední době konzultoval svoji skladatelskou techniku 
se Sylvií Bodorovou.
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Mezi jeho kompozice již patří 3 symfonie, sólové koncerty s doprovodem orchestru, řada 
komorních skladeb a vokálních kompozic. Jeho 1. symfonie „Des cauchemar et des reves“ zís-
kala 3. místo na prestižní mezinárodní skladatelské soutěži Gustava Mahlera ve Vídni a byla 
provedena vídeňským rozhlasovým orchestrem ORF. V roce 2014 získal cenu šéfdirigenta 
České filharmonie na skladatelské soutěži vypsané Českou filharmonií se svou skladbou 
„Zrození světla“.
Hru na housle vystudoval v ZUŠ Vysoké Mýto, poté působil jako houslista v orchestru BSOP, 
s kterým absolvoval jako hráč řadu koncertních zájezdů po Evropě a Japonsku.
Od ledna 2008 je šéfdirigentem Bohemian Symphony Orchestra Prague, s kterým provedl 
již řadu úspěšných koncertů. Spolupracoval s Talichovým komorním orchestrem a židov-
ským orchestrem Šarbilach Jaromíra Vogela. Od září 2011 je šéfdirigentem Litomyšlského 
symfonického orchestru. Kromě skladby a dirigování působí také pedagogicky, a to v letech 
2006 až 2008 v ZUŠ Praha 10 – Hostivař a od února 2011 v ZUŠ Vysoké Mýto.
David Lukáš s Klárou Teplou spolu hrají již déle než 10 let. Po přestávce způsobené mateř-
skou dovolenou Kláry obnovili v loňském roce svoji spolupráci.
Na koncertě zazní skladby A. Dvořáka, G. Faurého, E. Elgara, O. Respighiho, F. J. Gosseca, 
M. Tourniera, J. Haydna a dalších.
Vstupné 100 Kč v předprodeji v IC Vysoké Mýto a v Litomyšli.

Výstavy

27. 11. - 8. 1. 

RETROVÝSTAVA
Přijďte se podívat, jak se proměnila domácnost v 50. 
až 80. letech. V retroherně si můžete vyzkoušet ori-
ginální předměty. Kromě starých hraček a stavebnic 
je možné zahrát si stolní hry nebo přečíst si dobové 
dětské knihy. Nahlédnout lze také do „babiččiny/
maminčiny“ skříně, ve které je volně dostupné oble-
čení z tohoto období. V badatelně muzea budou opět 
připravené knihy související s tématem výstavy.
Návštěvníci si budou moci odpočinout v dobovém křesle a vychutnat si šálek čaje nebo 
kávy, která je zahrnuta v ceně vstupenky.
Slavnostní vernisáž se koná v neděli 27. 11. od 14.00.

21. 11. - 3. 12.

KOUZLO STARÝCH MAP
Staré mapy jsou úchvatnými odbornými, 
výtvarnými i historickými dokumenty. Mnohé 
mají kouzelné příběhy skryté odborníkům 
i laikům. Některé z nich se představí veřejnosti 
na putovní výstavě Kartografické společnosti 
České republiky.

Regionální muzeum
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Do 13. 11.

TEXTILNÍ VÝSTAVA 
Výstava zachycuje rozdíly mezi domácí a průmyslovou textilní výrobou od počátků do sou-
časnosti. Návštěvníci si některé textilní techniky mohou vyzkoušet sami nebo s lektorem. 
 
Do 20. 11.

CIHLÁŘSTVÍ V PARDUBICKÉM KRAJI
Putovní výstava Orlického muzea v Chocni představí tradiční technické památky východ-
ních Čech. 
 

Akce pro veřejnost

Čtvrtek 10. 11. od 18.00, přednášková místnost muzea
PŘEDNÁŠKA - VZHŮRU NA KOMÍN!
Přednáška Martina Vonky seznámí s počátky vzniku 
továrních komínů a představí zejména komíny cihelen, 
s důrazem na Pardubický kraj. Část přednášky bude 
věnována originální architektuře komínů kruhovek 
a také ochraně, zachování a novém využití cihelen 
a jejich komínů.
 

Sobota 12. 11. od 14.00

UŽ VÍM PROČ, DĚDO! TKANÍ
Poslední příležitost zkusit si různé techniky tkaní připra-
vené na Textilní výstavě. Kromě tkaní na kobercovém stavu, 
na karetkách, stolním, kolíkovém, hřebenovém nebo náram-
kovém stavu, budou k vidění také ukázky práce na velkém 
ručním stavu. Čtyři brda umožňují vytvářet několik druhů 
vazeb a při střídání různobarevných nití lze docílit zajíma-
vých vzorů. Po základní instruktáži si tkaní budou moci zkusit 
i návštěvníci. 
 
Středa 16. 11. od 18.00, malý sál Kulturního domu v Tisové
CYKLUS HISTORICKÉ FOTOGRAFIE VAŠÍ VESNICE - TISOVÁ

Ve spolupráci s obecním úřadem v Tisové 
a spolkem ECCE Tisová proběhne promítá-
ní historických snímků (nejen) z bohatého 
archivu Regionálního muzea ve Vysokém 
Mýtě, tentokrát zaměřené na obec Tisová. 
Nebudou chybět unikátní fotografie z konce 
19. století ani snímky z pozdějšího období. 
Doplňujícího komentáře se tradičně ujme 
Radim Urbánek, etnolog Regionálního 
muzea.
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Akce pro veřejnost

21. 11. až 25. 11. 

CESTOVATELSKÝ FESTIVAL OKOLO SVĚTA 2016
Tradiční festival Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě nabízí další vyprávění o zajímavých 
zemích. Každý den začínáme v 18.00 hodin a opět nebude chybět možnost zakoupit si 
drobné občerstvení od Chocathé.

Pondělí 21. 11.

Jana a Zdeněk Černí:

CESTA DO JIHOVÝCHODNÍ ASIE
Putování za Smaragdovým Budhou po Thajsku, Laosu, Malajsii a Singapuru. Toto zobrazení 
Budhy dosud vyvolává řadu otázek a některé souvislosti jsou dodnes zastřeny tajemstvím.
 

Úterý 22. 11. 

Radka a Radim Urbánkovi: 

DAGMAR, TUBORK, KAPLICKÝ A SPOUSTA JÍZDNÍCH KOL

– VŠEDNOST A PŘEKVAPIVOST DÁNSKA
Kdo byl Poul la Cour? Jak vysoká je nejvyšší hora Dánska? Kde se nachází největší stabilní 
spalovací motor na světě a k čemu sloužil? Který skanzen dokáže nabídnout pohled do 
domácnosti dokonce až ze 70. let 20. století? To vše nabízí nahlédnutí do země, kde nechali 
své stopy Vikingové, Přemyslovci, Tycho de Brahe i architekt Jan Kaplický.
  

Středa 23. 11.

Vladimír Lemberk: 

BALI – RÁJ NA VÝCHODĚ 
Malý indonéský ostrov nás uchvátí svou atmosférou. V každé vesnici probíhá alespoň jedna 
slavnost, chrámů je víc než domů a k tomu kulisa sopek a nekonečných rýžových teras. 
Odvrácenou tváří je však turismus, a proto se vydáme dál na východ, na ostrovy Lombok, 
Sumbawa a Flores, kde nás čeká svět domorodých vesnic, jezer v kráterech sopek i pod-
mořské korálové zahrady.

Čtvrtek 24. 11. 

Jaromír Vykoukal: 

ŠEST DNŮ V NEUVĚŘITELNÉ ZEMI – REPORTÁŽ Z CEST DO IZRAELE
Neobvyklé putování vede po opevnění a svatých místech na Tel Danu, bojiš-
ti na Golanách, kibucu Deganja, navštívíme Safed, Tiberias, Nazareth, Capernau 
a další místa přímo spjatá se základy křesťanské víry. Projdete se Jeruzálemem 
a uvidíme část sbírek největších muzeí tankové a letecké techniky Státu Izrael. 
A navíc se dozvíme, jak je Česká republika v Izraeli vnímána.
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Pátek 25. 11.

Jan Doubek: 

SÝRIE, LIBANON A JORDÁNSKO
Autor ještě před vypuknutím arabského 
jara stihl procestovat tyto tři velmi zajíma-
vé země. Představí nám řadu nádherných 
památek, které bohužel často existují už 
jen na fotografiích.
 

Středa 30. 11. od 17.00

RETROPROMÍTÁNÍ
Přijďte na projekci kultovního filmu Páni kluci pouštěného na staré promítačce. Kromě 
zhlédnutí filmu pro děti si také můžete vyrobit vánoční ozdoby.
 

Předmět měsíce

KNIHY JOSEFA MLEJNKA
8. listopadu uplyne 95 let od narození významného vysokomýtského pedagoga Josefa 
Mlejnka. Celý život zasvětil tvořivé dramatické práci s dětmi, ať již ve školním souboru nebo 
v závodním klubu Karosa. 23 let učil v Základní škole Jiráskova ve Vysokém Mýtě. Od 60. let 
minulého století napsal, vydal a zrežíroval řadu divadelních her určených přímo dětem. V té 
době byl jediným autorem, který psal přímo pro děti, opíral se o jejich pohled na svět, věno-
val se jejich skutečným problémům. Ve své práci uplatňoval mnohé, na tehdejší dobu, netra-
diční formy práce. Jeho představení se vyznačovala lehkostí, improvizací a diváka vtahovala 
přímo do středu dění. Při své tvorbě spolupracoval s dalšími zajímavými osobnostmi, např. 

se skladatelem Bohuslavem Vítkem nebo 
básníkem Václavem Nekvindou. Sám byl 
i nadšeným ochotníkem, hrál ve vysoko-
mýtských divadelních souborech a režíro-
val spolek ochotníků v Makově. V knihovně 
Regionálního muzea se nachází 21 jeho her 
a knih, včetně první autorské hry Červená 
záplata, kterou v roce 1961 vydala Dilie a ve 
stejném roce i nakladatelství Orbis. Knihovna 
muzea je určena i veřejnosti, pokud byste 
si chtěli hry Josefa Mlejnka prostudovat, 
navštivte muzejní badatelnu.

 Barbora Horáková, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě 

Vysokomýtský zpravodaj - 11/2016 35



ZŠ JAVORNICKÉHO

PODZIM VE ZNAMENÍ EXKURZÍ 

A VÝLETŮ
Krásné babí léto i počínající sychravý 
podzim zpříjemnily našim žákům zajíma-
vé exkurze a výlety. Žáci 5. ročníku se 
zúčastnili  přednášky o vesmíru v nové 
budově moderního digitálního planetária 
v Hradci Králové. Přímo na dosah měli 
hvězdnou oblohu, mohli si představit, že 
jsou astronauty ve vesmíru. Vyslechli si 
poutavou přednášku o sluneční soustavě 
a viděli projekci noční oblohy na obou 
polokoulích. Nakonec si prohlédli inter-
aktivní expozici s dotykovými monito-
ry. Přečerpávací vodní elektrárnu Dlouhé 
Stráně, nejvýkonnější v České republice, 
navštívili žáci devátého ročníku. V samém 
srdci elektrárny načerpali mnoho informa-
cí o této unikátní stavbě a získali mnoho 
poznatků, které se jim budou hodit 
v hodinách fyziky. Největším zážitkem 
byla návštěva fascinující horní nádrže.
Čtvrťáci se vydali po stopách Keltů 
v Nasavrkách. Vyzkoušeli si keltská řemes-
la a poznali, jak Keltové v pravěku žili, byd-
leli a bojovali. Seznámili se také s jejich 
zvyky, náboženstvím a tradicemi.

 Lenka Lněničková,  Zdenka Rybenská 
 

Školy CYKLISTICKÝ KURZ 8. ROČNÍKU
Již tradičně naši osmáci strávili první říj-
nový týden v Bělči nad Orlicí a okolních 
lesích na cyklistickém kurzu. V progra-
mu byly zahrnuty nejen výlety, orientační 
závod, časovka a další aktivity na kolech, 
ale i různé úkoly zaměřené na spolupráci, 
komunikaci a důvěru jednoho v druhé-
ho. Žáci poznali, že cyklistika je příjemný 
způsob trávení volného času, zlepšili si 
svou fyzickou kondici a hlavně - prožili 
pět nezapomenutelných dnů se svými 
kamarády.

Zdenka Rybenská
 

 
 
 

ZŠ JIRÁSKOVA

PODZIM NA ZŠ JIRÁSKOVA
Začátek podzimu jsme ve družině při-
vítali odpolednem plným her a soutěží. 
Vítr pro pouštění draků není vždy jistý, 
a proto jsme vsadili na brambory a uspo-
řádali „BRAMBORIÁDU". Ne vždy je s kula-
tou brambůrkou dobrá spolupráce, a tak 
se děti „zapotily" při házení na cíl nebo 
hledání očíslovaných brambor ve vysoké 
trávě. Všichni si vyzkoušeli skákání v pyt-
lích, převážení brambor v autíčkách, kutá-
lení po trase, slalom mezi brambory apod. 
Odměnou jim bylo povzbuzování kama-
rádů, medaile na krku a sladká odměna. 
A co dál s brambory? Škoda vyhodit! A tak 
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přišla na řadu školní kuchyňka a šikovné 
děti, které si připravily brambory pečené 
v troubě. Co mnohé ve školní jídelně 
nesnědí, tentokrát vyzobaly do poslední-
ho sousta. Prvňáčci si vyrobili z brambor 
krásné ježečky, kterými si vyzdobili škol-
ní družinu. Všechna oddělení se podílela 
na nádherné podzimně laděné výstavě 
v prostorách budovy 1. stupně. Parapety 
oken i chodba v přízemí jsou vyzdobeny 
nejrůznějšími podzimními dekoracemi, 
které vyráběly děti společně s vychova-
telkami (více viz fotogalerie našich webo-
vých stránek www.zs-jiraskova.cz). Druhý 
říjnový víkend, kdy počasí přešlo do typic-
ké podzimní podoby, se téměř padesát 
dětí vydalo se svými vychovateli škol-
ní družiny na dobrodružnou výpravu do 
přírodní rezervace Toulovcovy maštale. 

O překonávání sestupů a výstupů nebyla 
nouze a přes náročnost trasy se všichni 
zúčastnění projevili jako zdatní turisté. 
Směr Bor u Skutče - Vranice - Toulovcovy 
i Městské maštale - Nové Hrady si všich-
ni užili i přesto, že je to navštěvovaná 
a dobře známá oblast. Všem zúčastněným 
děkujeme za sportovní výkon a těšíme se 
na další výlet. 

kolektiv ŠD 
 

ŠKOLA NANEČISTO
Ve čtvrtek 13. 10. proběhla na 1. stupni 
ZŠ Jiráskova první hodina „Školy nanečis-
to“ nazvaná Krteček a pohádka. K velké 
radosti a našemu překvapení se jí zúčast-
nilo třicet jedna předškoláků, kteří si tak 
s předstihem vyzkoušeli, jaké to je strávit 
hodinu ve školní třídě a pracovat s uči-
telkami. Na začátku si pro ně připravily 
žákyně 6. ročníku krátké loutkové divadlo. 

Následně si děti samy vyzkoušely zahrát 
vlastní divadélko s Krtečkem a kamará-
dy, vyřešily další úkoly a nacvičily krát-
kou pohybovou píseň, kterou společně 
předvedly rodičům. Na závěr se všichni 
společně podívali na krátkou pohádku 
o Krtečkovi. Všichni  předškoláci byli velice 
šikovní a do svých notýsků obdrželi svoji 
první jedničku. Rodičům i dětem moc 
děkujeme za účast a těšíme se na další 
setkání dne 1. 12. tentokrát pod názvem 
Krteček a pastelka.

         Milena Hunalová

OPĚT VE FINÁLE OVOV
OVOV - Odznak všestrannosti olympij-
ských vítězů, celorepubliková soutěž 
družstev i jednotlivců ZŠ. Také soutěž, 
ve které se našim žákům neobvykle daří. 
Již potřetí se jeden z nich probojoval 
přes síto okresních a krajských kol až 
do republikového finále. Matyáš Novák, 
v současnosti žák 8. B, v Brně na začátku 
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září dva závodní dny bojoval s velkou 
konkurencí 112 žáků v jeho kategorii. Po 
deseti náročných disciplínách skončil na 
krásném 26 místě. Tento výsledek a samo-
zřejmě i výkony dalších našich sportovců 
nás motivuje do další práce. Snad se nám 
v budoucnu podaří opět alespoň malin-
kým kouskem přispět k objevení nových 
talentů, jako tomu bylo třeba u naší atle-
tické reprezentantky Zdeňky Seidlové. 
Matyášovi všichni gratulujeme a přejeme 
úspěchy a chuť do další tvrdé práce.
 

Michal Bartoš

ZŠ KNÍŘOV

ZAJÍMAVÝ PODZIM 
Ani na podzim nezahálíme. Vydali jsme se 
s žáky za přírodou, poznáním i kulturou. 
Nejprve starší žáci navštívili Ekocentrum 
Paleta Oucmanice, kde se účastnili inter-
aktivního programu o bylinkách. Nejen, 
že si uvařili a ochutnali nejrůznější druhy 
čajů, ale následně si každý vyrobil vlastní 
bylinkové mýdlo. Mladší žáci si užili dopo-

ledne v Lozicích při programu Cesta sýra. 
Spolu s poutavým výkladem si všichni 
vyzkoušeli krmení a dojení koz. Největším 
zážitkem této exkurze byla vlastnoruční 
výroba kozího sýra. Samozřejmě jsme si 
podzim užívali i v okolí školy. Pokud to 
počasí dovolilo, chodili jsme na vycház-
ky, při kterých jsme pozorovali změny 
přírody. Sbírali jsme šípky na čaj, kaštany 
a žaludy nejen na vyrábění, ale i na zimní 
dokrmování lesní zvěře.
I ve školní družině jsme v podzimním 
tvoření pokračovali a připravili si výstav-
ku podzimního ovoce. To jsme následně 
zpracovali do výborného ovocného salá-
tu. Mladší děti nachystaly ovocné jedno-
hubky a celou školu provoněl upečený 
štrúdl. Našli jsme si čas i na kulturní vyžití, 
neboť k nám přijeli vynikající hudebníci ze 
Žďáru nad Sázavou. V programu  Hádanky 
od Večerníčka děti slyšely mnoho zajíma-
vých a netradičních hudebních nástrojů.
Na závěr si všichni společně zazpívali.  

Kolektiv ZŠ Knířov   
 

Pozvánka

Pátek 25. 11. od 13.00 do 17.00 

TRADIČNÍ VÁNOČNÍ JARMARK
Všichni jste srdečně zváni.
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GYMNÁZIUM

SRDÍČKOVÉ DNY
Ve dnech 22. 9. a 23. 9. se naše škola 
prostřednictvím ochotných studentů čtvr-
tých ročníků podílela na úspěšném průbě-
hu Srdíčkových dnů. Konkrétně chceme 
poděkovat Zině Bezrodné, Sabině Ježkové, 
Michaelu Shánělovi, Lucii Skokanové, 
Kateřině Sotonové a Vojtovi Pavlákovi ze 
4. A a Miloši Kolářovi, Lukášovi Malému, 
Martině Prokopcové a Lucii Zlesákové ze 
4. B, kterým se podařilo pro dobrou věc 
vybrat celkem 10 662 Kč. Vše proběhlo ve 
spolupráci s třídními profesorkami a Petrou 
Kolářovou z kanceláře školy.
Pevně doufáme, že i v příštím roce bude 
tato tradice zachována. Přejeme budou-
cím studentům čtvrtých ročníků také pří-
jemný pocit plynoucí z pomoci druhým.
Samozřejmě v neposlední řadě děkujeme 
VŠEM, kteří si koupili srdíčko či magnetku.

Alena Šalounová

NOVÉ ŠATNY NA GYMNÁZIU 

VYSOKÉ MÝTO
V letošním roce jsme díky podpo-
ře Pardubického kraje zrekonstruovali 
sklepní prostory a otevřeli nové šatny. 
Slouží žákům vyššího gymnázia a umož-
ňují odlehčit stávajícím prostorám šaten 
a lépe zabezpečit osobní věci studentů.

Blanka Kysilková, 
ředitelka školy

Pondělí 14. 11. v 18.00, sál ZUŠ Vysoké 
Mýto
Gymnázium Vysoké Mýto si vás dovoluje 
pozvat na 
KONCERT STUDENTŮ 

A ABSOLVENTŮ KONZERVATOŘE 

OLOMOUC
Akce proběhne za podpory ZUŠ Vysoké 
Mýto a Sdružení rodičů při Gymnáziu 
Vysoké Mýto.
Vstupné: 50 Kč.

Pátek 2. 12. od 9.00 do 17.00 

Dovolujeme si pozvat všechny zájemce 
o studium Gymnázia Vysoké Mýto na 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Návštěvníci si mohou prohlédnout pro-
story školy při běžné výuce a dále získat 
potřebné informace o přijímacím řízení 
a o studiu na gymnáziu.

VOŠS A SŠ STAVEBNÍ

SOUTĚŽ ŘEMESEL SKILL 2016
Ve dnech 20. 9. až 22. 9. proběhl na 
vysokomýtském náměstí již šestý roč-
ník této unikátní mezinárodní soutěže. 
Své síly změřilo 60 soutěžících z 18 škol 
z České republiky, Slovenska a Maďarska. 
Dvoučlenná družstva z jednotlivých škol 
soutěžila v oborech zedník, zednické 
práce, montér suchých staveb, obkladač, 
instalatér a truhlář. Soutěž je unikátní 
nejen v celé ČR, ale i v okolních státech 
svou koncepcí, časovým záběrem a nároč-
ností na soutěžící. Jednotlivá řemesla na 
sebe plynule navazují, a je tak simulo-
vána skutečná stavba. Soutěžící se tedy 
musí vypořádat i s nepřesnostmi, které 
jim předchozí řemesla zanechala. Práci 
jednotlivých družstev pečlivě sledovali 
zástupci firem v hodnotících komisích, 
které na konci každého dne sestavily žeb-
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říček výsledků. Přes velkou konkurenci 
v jednotlivých oborech se naši žáci 
neztratili. Pavel Schlosser a Martin Novák 
vyhráli soutěž instalatérů, Luděk Blaschke 
s Alešem Rounem s převahou zvítězili 
mezi zedníky a družstvo truhlářů ve slože-
ní Jaromír Chudoba a Jiří Zika se umístilo 
na krásném druhém místě. Po odhlášení 
družstva zedníků ze Žamberku muselo 
z organizačních důvodů nastoupit mimo 
soutěž naše druhé družstvo ve složení 
Jan Hladík a Lukáš Zítek. Přestože to jsou 
žáci druhého ročníku a museli nastoupit 
narychlo, nevedli si vůbec špatně. Pokud 
by byli započítáni do soutěže, skončili by 
na pátém místě ze sedmi družstev. Byla to 
pro ně dobrá příprava na příští ročník, kdy 
budou soutěžit „naostro“. Součástí byly 
i soutěže pro žáky základních škol, které 
probíhaly částečně ve škole a částečně 
přímo na náměstí, kde žáci plnili praktic-
ké úkoly z různých oborů. Gratulujeme 
všem našim učňům ke krásnému umístění 
a věříme, že se neztratí ani v příštím roč-
níku soutěže. Naši úspěšní instalatéři 
a zedníci se 12. a 13. října účastnili podob-
né soutěže Mladý remeslník v Žilině. Naši 
školu reprezentovali Pavel Schlosser, 
Martin Novák, Luděk Blaschke a Aleš 
Roun. 

 Marie Severová

Přednáška

Zveme vás na přednášku v rámci cyklu 
VODA JE ŽIVOT

Úterý 15. 11. v 16.00

JAK  OMEZIT POVODNĚ 

A SUCHO
Přednášet bude Pavel Punčochář ze Sekce 
vodního hospodářství Ministerstva země-
dělství ČR. Těšíme se na vaši návštěvu.

Výstava

18. 11. – 8. 1.,

vernisáž se koná v pátek 18. 11 v 17.00

RETRO OLDŘICHA PÁLENÍČKA
V rámci oslav 120. výročí založení školy 
pořádá stavební škola ve spolupráci 
s Městskou galerií  Vysoké Mýto výstavu 
ilustrací, volné tvorby a ex libris grafi-
ka Oldřicha Páleníčka, absolventa střední 
průmyslové školy stavební z roku 1959. 
Srdečně vás zveme na vernisáž, která pro-
běhne dne 18. listopadu v 17.00 hodin. 
Výstava potrvá do 8. ledna 2017. Těšíme 
se na vaši návštěvu.

Marie Severová

SŠ PODNIKÁNÍ

ADAPTAČNÍ KURZ PRVÁKU 

V MLADOČOVĚ
Pátek 9. září. Víkend před adaptačním 
kurzem. Nemám sbaleno. Sobota 10. září. 
Jedeme slavit narozeniny mé tety, vrací-
me se pozdě v noci, já ještě stále nemám 
sbaleno. Neděle 11. září. Dopoledne odjíž-
díme za babičkou a dědou na rodinný 
oběd, přijíždíme domů a já odcházím na 
brigádu. Domů se vracím v osm hodin 
večer a volá mi moje kamarádka, že potře-
buje pomoc. Co jsem měla dělat? Stejně 
nemám sbaleno. Vracím se o půl desáté 
a píšu si s holkami, samozřejmě sbaleno 
nemám, ony ano. Začnu mírně panika-
řit, ale to bych jinak nebyla já. Pondělí 
12. září. Odjezd na adaptační kurz. Mám 
sbaleno. Sedíme v autobuse a já začínám 
mít hlad, jako obvykle. Před námi je týden 
se školou, ale vlastně bez školy. Začínáme 
seznamováním. Druhý den vyrážíme do 
Toulovcových maštalí a při cestě hrajeme 
hru „kolíčkovaná“. Jsem z ní trochu ner-
vózní, protože OPRAVDU nechci zpívat 
před třídou. Večer je pro nás připravena 
bazénová párty. Ve středu mě nejvíce baví 
aktivita na lanech, kdy jsme jako tým, 
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podle mě celkem úspěšně, spolupracova-
li. Jediné, co mě opravdu nebere, je pinká-
ní pingpongového míčku do kopce. Celý 
týden byl opravdu výjimečný, nemluvě 
o všech nočních hrách, filmech, prezen-
taci pana Kadlece na téma závislosti, 
táboráku, výborném jídle, bazénu, hudbě 
a hlavně skvělých lidech. Doma mě čeká 
všechno vybalit.

Taťána Hrdinová, studentka P1

EXKURZE V KANCELÁŘI 

PREZIDENTA REPUBLIKY
Dne 23. září měli žáci naší školy možnost 
navštívit různé části Pražského hradu, ve 
kterých vykonává hlava státu své ústavní 
pravomoci. Během exkurze jsme mohli 
obdivovat i architektonicky zajímavé pro-
story Pražského hradu. V jižním křídle 
Nového paláce jsme nahlédli do prostor 
zachovalého reprezentačního bytu prv-
ního prezidenta T. G. Masaryka a do jeho 
pracovny. Prohlídka těchto prostor při-
blížila problematiku povinností a práv 
hlavy republiky a zároveň na nás dýchla 
historická atmosféra vývoje našeho státu. 
Pokud vás zajímá, kde pracuje prezident 
republiky, jaké úkoly plní, a chcete-li se 
dozvědět více o činnosti Kanceláře prezi-
denta republiky, určitě neváhejte a vydej-
te se do hlavního města.

Anna Soldánová, studentka P4

Středa 9. 11. od 10.00 do 13.00, M-klub 
Střední škola podnikání Vysoké Mýto si 
vás dovoluje pozvat na
4. REGIONÁLNÍ VELETRH 

FIKTIVNÍCH FIREM
Prezentace žákovských fiktivních firem 
středních škol. V tento den pořádá škola 
také Den otevřených dveří, a to od 9 do 14 
hodin. Čeká vás prohlídka školy, seznáme-
ní se s novými studijními obory a mnoho 
dalšího.

Sobota 19. 11.  od 8 do 12 hodin

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

NA PODNIKATELCE
Jak strávit příjemné sobotní dopoledne? 
Třeba u nás ve škole ve společnosti špa-
nělského dobrovolníka Josého, který zde 
vyučuje španělskou konverzaci. K dispo-
zici vám budou i další učitelé, kteří vás 
provedou jednotlivými studijními obory 
i samotnými vyučovanými předměty. 
Svoji činnost vám předvede jedna ze 
školních fiktivních firem. Domů rozhodně 
neodejdete s prázdnou! 
Těšíme se na vás.

ISŠT

VÁŠ FILM O BERLÍNU
Ve dnech 19. - 23. září se uskutečnilo 
tradiční setkání žáků Integrované střední 
školy technické Vysoké Mýto a Berufliche 
Schulen Korbach. Místem společné 
akce se stalo hlavní město Německa - 
Berlín. V pracovní části projektu „Váš film 
o Berlínu" bylo cílem žáků zachytit nejen 
minulost, ale i současný život města. 
Z práce mezinárodních skupin tedy vzešlo 
několik videí, která zachycují hlavní město 
„společnýma očima" české a německé 
mládeže.
Nedílnou součástí této akce bylo i pozná-
ní historie a zajímavých lokalit města. 
Kompletní prohlídku města v podobě 
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okružní jízdy doplnila i návštěva kon-
krétních míst, jako například Braniborské 
brány, Televizní věže, muzea The Story 
of Berlin, Muzea Berlínské zdi či Muzea 
NDR. V programu nechyběla ani návštěva 
místní vyhlášené diskotéky pro mládež. 
Společně strávené dny tedy přispěly jako 
vždy k poznání života mládeže jiné země. 
Navázání nových přátelství a vzájemná 
komunikace v cizím jazyku jsou jistě pří-
nosem pro osobní rozvoj žáků obou škol.

Michal Hynek
 
ZUŠ

SAFRAMENTSKÁ KAPELA 

NA KRAJSKÝCH DOŽÍNKÁCH
Ve dnech 4. a 25. 9. zahrála Saframentská 
kapela na krajských dožínkách 
v Pardubicích. Obě akce proběhly poho-
dově a mladí muzikanti si z hraní odnes-
li spoustu nových zkušeností a hezkých 
zážitků.

Helena Vedralová

JUNIOR BRASS ORCHESTRA 

NA FESTIVALU V CHOCNI
18. září v odpoledních hodinách probě-
hl na nádvoří ZUŠ v Chocni první roč-
ník Setkání malých dechových orchest-
rů. Zahrály zde Dechový orchestr ze ZUŠ 
Choceň, Dechový orchestr ze ZUŠ Králíky 

a Junior brass orchestra ze ZUŠ Vysoké 
Mýto. Vzhledem k bohatému programu 
a pěknému počasí byla návštěvnost vyso-
ká a kvalita předvedených výkonů nezů-
stala za očekáváním. Pro všechny mladé 
hráče a zpěváky byla tato zkušenost veli-
ce cenná, předvést své výkony na veřej-
nosti totiž vyžaduje jistou dávku odvahy. 
Velké díky patří Františkovi Šantrůčkovi za 
pozvání a organizaci akce.

Jaroslav Prudič

Čtvrtek 3. 11. a pátek 4. 11., vstup kdy-
koliv mezi 18.30 - 20.00 hod., budova ZUŠ
SLAVNOST SVĚTEL
Každý den v jiném světle!
Čtvrtek - Procházka v neobyčejně tichém 
prostředí školy s ohňovým představením 
a závěrečnou dobrotou. Pátek - Procházka 
školou v podvečerní atmosféře s hudeb-
ními nástroji a voňavým teplým nápojem.
Vstupné 20 Kč za dítě.

Monika 
Jakoubková

Foto: H. Vedralová

Foto: J. Prudič

Vysokomýtský zpravodaj - 11/201642



Mikádo

Pátek 4. 11. od 19.00, prostory Mikáda
MĚSTEČKO PALERMO

– VEČER ZESNULÝCH
Mikádo uvádí noc plnou hrůzy, přetvářky, 
obviňování a nelítostného lynčování...
Na motivy známé hry se uskuteční strašidel-
ný večer, ve kterém si nebudete ničím ani 
nikým jisti! Přijďte si mezi nás zahrát jedi-
nečnou hru, v níž rozhoduje komunikace, 
strategie, ale hlavně vaše herecké výkony!
Vstup: chipsy, (zombie a Karel vstup zdarma).
Informace: david@ddm-mikado.cz, 
tel. 777 473 190.
 
Středa 23. 11. od 18.00

ADVENTNÍ VĚNCE
Blíží se nám adventní čas a proto vás 
zveme na příjemné tvoření adventního 
věnce. S sebou si vezměte svíčky a své 
oblíbené dekorace a samozřejmě krásnou 
předvánoční náladu. V ceně je zahrnut 
korpus, drát, chvojí a lektor.
Cena: 50 Kč.

Vánoční dílna

Čtvrtek 1. 12. v 18.00

SKVĚLÉ VÁNOČNÍ CUKROVÍ  
Zdravé, nepečené a netradiční druhy 
vánočního cukroví z tradičních surovin. 
Přijďte si do Mikáda udělat vánoční cuk-
roví ze sušeného ovoce, oříšků a jáhel. 
V kolektivu ostatních, se v příjemné před-
vánoční atmosféře, připravíte na vánoční 
svátky. Vyrobíte a odnesete si domů nepe-
čené meruňkové kuličky s pistáciovými 
oříšky a kokosem a jáhlové kuličky s man-
dlemi. Uvidíte ukázku výroby švestko-
vých kuliček s lískovým oříškem a datlové 
tyčinky. Na vše dostanete recepty a navíc 
se dozvíte spoustu zajímavých informací 
o různých druzích ořechů a zdravých suro-
vinách pro výrobu tohoto cukroví. 
Cena: 300 Kč.

Tykadlo

Sobota 5. 11. od 9.00 do 12.00

BAZÁREK DĚTSKÉHO 

OBLEČENÍ A DALŠÍCH POTŘEB 

PRO DĚTI NA PODZIM A ZIMU
Sháníte oblečení či podzimní a zimní 
doplňky? Třeba to u nás najdete právě 
teď.  Nebo naopak vám toho doma hodně 
přebývá a chcete, aby to mělo další užitek? 
Doma označíte, přinesete a o nic už se 
nestaráte. Více informací pro prodávající 
zájemce naleznete na www.ddm-mikado.
cz/tykadlo nebo na www.facebook.cz/
mctykadlo.
Přinést oblečení k prodeji bude možné 
v pondělí 31. 10. od 9.00 do 12.00 (Malá 
herna) a od 16.00 do 17.00 hodin (Velká 
herna) a ve středu 2. 11. od 9.00 do 17.00 
hodin.

Pro těhotné a kojící maminky 

Pondělí 7. 11. od 15.30 do 17.00 

SETKÁNÍ PODPŮRNÉ SKUPINY 

KOJÍCÍCH MAMINEK
Volné téma - o všem, co vás o kojení zají-
má, si můžete na setkání popovídat s cer-
tifikovanou laktační poradkyní Katarínou 
Konopíkovou (www.kojimlitomysl.webno-
dee.cz). Podpůrná skupina se bude scházet 
každé 1. pondělí v měsíci.
Přihlásit se do skupiny můžete nejpozději 
2 dny před setkáním Kataríně Konopíkové 
na tel. 608 375 333.
Cena: 60 Kč.

Workshop pro rodiče a děti 

Pondělí 7. 11. a 14. 11. od 9.30 

OTISKY DO KERAMICKÉ HLÍNY
Otiskněte ručičky a nožičky vašich dětí do 
keramické hlíny. Díky výpalu v peci trvan-
livost a krásná vzpomínka zaručena. Lze 
použít jako krásný vánoční dárek babič-
kám a dědečkům či známým. Na workshop 
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je potřeba se přihlásit, na každé datum je 
10 míst.
Přihlášky do 4. 11. a do 11. 11. na eva@ddm-
mikado.cz.
Cena:  1 otisk - 80 Kč/ 2 otisky – 120 Kč.

Seminář s diskusí

Čtvrtek 10. 11. od 15.30 

ŠŤASTNÉ A ÚSPĚŠNÉ DÍTĚ
Seminář s diskusí pro rodiče s velmi uzná-
vanou lektorkou Marií Novákovou. Co pro 
to můžeme udělat my rodiče? Na tuto 
otázku vám opět odpoví Marie Nováková, 
lektorka osobnostního rozvoje, vzdělávání, 
prevence, podpory rodiny a koučink pro-
fesional (www.marienovakova.cz). Během 
této přednášky není možnost využít hlí-
dání dětí. 
Přihlášky do 8. 11. na eva@ddm-mikado.cz 
nebo na tel. číslo 739 084 971.
Cena: 50 Kč.

Interaktivní přednáška 

Čtvrtek 24. 11. od 16.00 

MÁTE DOMA WORKOHOLIKA?
Interaktivní přednáška s Martinou 
Mackovou. Víte o tom, nejste si jistí, máte 
obavy? Chcete se dozvědět, jak poznat 
varovné signály závislosti na práci, jaké 
příčiny nejčastěji spouštějí tuto závislost 
a s jakými důsledky se pak člověk závislý 
na práci a jeho okolí potýkají? Tlak na co 
nejvyšší výkonnost, nedostatek času, exis-
tenční strach, rozdvojenost mezi zaměst-
náním a rodinou provázejí v současnosti 
nejednoho z nás. Ne nutně však  musí vést 
k časovému stresu, vyčerpání a vyhoře-
ní. Absťák a recidiva? I tyto termíny patří 
k workoholismu.
Během této přednášky není možnost vyu-
žít hlídání dětí. 
Přihlášky do 22. 11. na eva@ddm-mikado.cz
Cena: 50 Kč.

DOPOLEDNÍ PROGRAM 

OTEVŘENÁ HERNA 

PRO RODIČE S DĚTMI 
Každé pondělí a středa od 9.00 do 12.00 
hodin za 30 Kč pro rodiče s dětmi. 
Vždy od 10.00 do 10.30 hodin je nabídnut 
řízený program zaměřený na výtvarné akti-
vity, procvičení jemné a hrubé motoriky, 
pohyb, říkanky a písničky. 
Vedoucí: Lada Nováková.

VOLNÁ MÍSTA NA CVIČENÍ 

RODIČŮ S DĚTMI
Úterý od 11.00 hodin – děti 9 – 12 

měsíců

Cena: 800 Kč (10 lekcí + 1 zdarma). 
Čtvrtek od 9.00 - 9.45 hodin - děti od 

1 – 1,5 let

Cena: 1 200 Kč (16 lekcí).
Cvičení je zaměřeno na psychomotorický 
vývoj dítěte dle věku, na pohybový roz-
voj rodiče i dítěte (posilování svalů, rozvoj 
rovnováhy, koordinace pohybů, orientační 
dovednosti, rozvoj řeči, rytmu a zpěvu). 
Lektor:  Eva Olivová.
Přihlášky na cvičení rodičů s dětmi na eva@
ddm-mikado.cz.

FITNESS PROGRAM 

PRO MAMINKY

FITAMI OUTDOOR 
Každé pondělí od 9.30 a každá středa od 
9.30 hodin  - sraz u Mikáda.
Lektor:  Helena Dlouhá.
Cena: 10 lekcí 600 Kč, 1 lekce 80 Kč.
Přihlášky na zuzana@ddm-mikado.cz

Více informací na www.ddm-mikado.cz/
tykadlo nebo Eva Olivová, email: eva@ddm-
mikado.cz, telefon: 739 084 971.
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Římskokatolická farnost

www.katolik.vmyto.cz
 
 Úterý 1. 11. v 17.30, kostel sv. Vavřince
SLAVNOST VŠECH SVATÝCH
 
Středa 2. 11. v 16.00, kostel na Vraclavi 
a v 17.30, kostel sv. Vavřince
MŠE SV. - VZPOMÍNKA 

NA VŠECHNY ZEMŘELÉ
 
Pátek 4. 11. od 19.00 do 21.00

NIKODÉMOVA NOC

Neděle 20. 11. v 8.30, kostel sv. Vavřince
DĚTSKÁ MŠE SV. 

Neděle 27. 11. v 8.30, kostel sv. Vavřince
PRVNÍ ADVENTNÍ NEDĚLE

Sobota 3. 12., ZUŠ 
ADVENTNÍ DUCHOVNÍ OBNOVA 

S KATEŘINOU LACHMANOVOU,
známou autorkou knih z oblasti křesťan-
ské spirituality. V současné době pracuje 
v Pastoračním středisku při Arcibiskupství 
pražském, věnuje se pastoračně psycho-
logickému poradenství a přednáškové 
a exerciční činnosti. Externě vyučuje na 
KTF v Praze a v Olomouci.
Program: 8.00 mše sv., 9.30 1. přednáška, 
11.00 2. přednáška, 12.30 občerstvení, 
13.30-15.00 prostor pro dotazy a disku-
si. Budete mít také možnost nakoupit 
duchovní literaturu z Karmelitánského 
nakladatelství.
 
 
Českobratrská církev evangelická

Neděle 6. 11. v 9.00, kostel ČCE
BOHOSLUŽBY RODINNÉ 

S VYPRÁVĚNÍM PRO DĚTI

Neděle 13. 11. v 9.00, kostel ČCE
BOHOSLUŽBY SE SVÁTOSTÍ 

KŘTU

Neděle 20. 11. v 9.00, kostel ČCE
BOHOSLUŽBY

Neděle 27. 11. v 9.00, kostel ČCE
BOHOSLUŽBY NA 1. ADVENTNÍ 

NEDĚLI S VEČEŘÍ PÁNĚ

Během všech nedělních bohoslužeb pro-
bíhá souběžně i nedělní škola pro děti.

Středy 2. 11., 9. 11., 16. 11., 23. 11. a 30. 

11. v 15.30, fara ČCE
BIBLICKÉ VYPRÁVĚNÍ PRO DĚTI
Děti jsou zvané k Božímu slovu, které je 
vysvětlované jim přijatelným způsobem.

Církve

Loutkové divadlo Srdíčko

Neděle 27. 11. v 15.00, klubová scéna 
M-Klubu
Loutkové divadlo Srdíčko

uvádí klasickou pohádku
SŮL NAD ZLATO
Autor: Mirka Nohelová.
Režie: Petr Ryška.
Hrají: herci a loutky LD Srdíčko.
Předprodej hodinu před představením.
Vstupné 30 Kč. 
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Čtvrtky 3. 11., 10. 11. a 24. 11. v 18.00, 

fara ČCE
POSEZENÍ NAD BIBLÍ S ČETBOU

Čtvrtek 17. 11. v 18.00, fara ČCE
EKUMENICKÉ SEJITÍ NAD 

KŘESŤANSKÝMI TRADICEMI

Církev Bratrské jednoty baptistů – Lavina

Úterý 15. 11. v 18.30, Bratrská jednota 
baptistů Lavina, Pražská 72
AGLOW: ŽIVOT V BOŽÍM 

KRÁLOVSTVÍ
Marta Raclavská z Kroměříže bude na 
listopadovém setkání, které je určeno pro 
věřící i nevěřící ženy (ale i muži mohou 
přijít), mluvit o neviditelném Božím krá-
lovství, v němž se člověk ocitne, když uvěří 
v Ježíše Krista. Potom i zde na Zemi může 
prožívat pokoj a radost uprostřed všech 
starostí, jež se na nás každý den valí.
Srdečně zve všechny ženy tým Aglow.

PENÍZE A ČAS
Jak hospodaříme se zdroji, které máme? 
  30. 10.    Kdo koho vlastní? 
    6. 11.    Správcovství
  13. 11.    Investice 
  20. 11.    Ve správný čas? 
  27. 11.    Priority 
Církev Bratrské jednoty baptistů - Lavina 
vás zve na své  bohoslužby.
Neděle v  9.30 hod, Pražská 72, Vysoké 
Mýto,  www.bjbvm.cz.
 

Církev bratrská

NEDĚLNÍ BOHOSLUŽBY
Každý je mezi námi vítán! Co vás čeká? 
Budeme zpívat, modlit se a společně 
hledat Boží pravdy skrze biblické texty 

a kázání. Připojit se můžete, ale také nemu-
síte. Po první části bohoslužby je pro děti 
připravená Besídka, kde se děti dozví něco 
o Pánu Bohu formou přizpůsobenou jejich 
věku. Po  skončení bohoslužby rozhodně 
hned neodcházejte. Je to čas, kdy máte pří-
ležitost se nás na cokoli zeptat, popovídat 
si s přáteli u malého občerstvení a třeba se 
i seznámit s novými lidmi.
6. 11.   Přemysl Pýter
13.11.  Pavel Raus
20. 11. Milan Čapek
27. 11. Radek Slavík

Pátky 4. 11. a 18. 11. od 15.30 do 17.30, 

kavárna sboru
PÁTEČNÍ MALOVÁNÍ
Děti a rodiče, kteří rádi tvoří, si mohou 
přijít malovat. Zkušené výtvarnice je 
v případě potřeby povzbudí a nasměrují.

ROCK SOLID KLUB
Rock Solid Club je aktivita pro teenagery, 
kteří jsou odvážní, dost praštění a kaž-
dopádně pro ty, kteří se nudí a neví, co 
s volným časem. Hrajeme běžné i pořádně 
bláznivé hry, ke smíchu nemáme nikdy 
daleko, vedeme diskuse na různá téma-
ta, a nakonec se zamýšlíme nad životem 
a tématy jako: vztahy, škola, rodiče, závis-
lost či odpuštění.
Každé úterý od 16.30 hodin.

WIRED VÍKENDOVÝ WORKSHOP
Wired - intenzivní videa, fotografie, grafic-
ký design a web technologie dílna a relax. 
Registrace 11. listopadu v 16 hodin.
Cena je 750 Kč.

Čtvrtek 10. 11. od 18.00, prostory sbo-
rového domu
NA CESTĚ MEZI IZRAELEM 

A PALESTINOU
Osobní ohlédnutí za blízkovýchodní zku-
šeností.
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Čtvrtek 10. 11. ve 20.00, klubová scéna 
M-klubu 
Česká křesťanská akademie ve spolu-

práci s M-klubem pořádá

KONCERT PÍSNIČKÁŘE 

VLADIMÍRA MERTY

Přednáška

Pondělí 7. 11. od 18.00, klubovna 
Orlovny ve Vysokém Mýtě 
MILOSRDENSTVÍ 

V MANŽELSTVÍ
Přednášet bude P. Karel Moravec.

Přednáška religionisty Pavla Hoška

Pondělí 28. 11. od 18.00, ve vytopeném  
suterénu Husova sboru, ulice Hálkova
PŘEDSTAVUJE  ISLÁM 

OHROŽENÍ PRO KŘESŤANSTVÍ 

A ZÁPADNÍ KULTURU?

Česká křesťanská akademie 

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA
Domov pro seniory Ledax, o. p. s., bude 
provozovat od ledna 2017 v prostorách 
zařízení nově Odlehčovací službu. Ta 
bude poskytována formou pobytové 
a nepřetržité služby sociální péče, jejíž 
kapacita bude čtyři lůžka. Posláním 
Odlehčovací služby je přechodně po dobu 
max. 3 měsíců poskytovat podporu a péči 
osobám, které se nacházejí v nepříznivé 
sociální situaci, z důvodu snížené 
soběstačnosti. Hlavním smyslem této 
služby je nabídnout osobám pečujícím 
po dobu určitou potřebný odpočinek k 
získání dalších sil k poskytování péče a 
podpořit seniora v návratu do jeho domác-
nosti. Zařízení přijímá žádosti od osob 

Pátek 11. 11. v 16.00

OTEVŘENÍ GALERIE

JANA POKORNÉHO
V tento den bude nově otevřena sou-
kromá Galerie v pasáži Jana Pokorného. 
Galerie se nachází na náměstí Přemysla 
Otakara II. vedle papírnictví. Srdečně zvou 
na slavnostní otevření společníci Pokorný 
- Khyn.

Domov pro seniory

Galerie v Pasáži 

starších 55 let, které z důvodu věku a zdra-
votního stavu mají sníženou soběstačnost 
a osob, které mají sníženou soběstačnost 
z důvodu onemocnění stařeckou demencí 
nebo Alzheimerovou chorobou. Žádost 
do Odlehčovací služby zařízení přijímá již 
nyní a lze ji stáhnout z webových stránek 
poskytovatele www.dsvysokemyto.cz 
nebo si ji můžete osobně vyzvednout 
u sociální pracovnice zařízení.

 Veronika Janecká

V sobotu 17. září v odpoledních hodi-
nách pořádal Sbor dobrovolných hasi-
čů ve Svařeni, u příležitosti 80. výročí 
svého založení, oslavu s připomenutím 
této události. Oslava probíhala v hasičské 

Sbor dobrovolných hasičů Svařeň

Vysokomýtský zpravodaj - 11/2016 47



Choceň 

Kino Máj 

3. 11. v  19.00   

POHÁDKY PRO EMU   premiéra

4. 11. v  18.00

DOCTOR STRANGE

17. 11. v 19.00

FANTASTICKÁ ZVÍŘATA A KDE 

JE NAJÍT   premiéra

24. 11. v 19.00  

HACKSAW RIDGE: ZROZENÍ 

HRDINY 

Středa 9. 11. v 19.00, sál ZUŠ
ZTRATIL JSEM HLAD, DOSTAL 

CHUŤ
Písňové chuťovky si pro vás připravili Eva 
Kriz-Lifková a klavírista Milan Dvořák.
Vstupné: 120 Kč.

klubovně ve formě společného posezení 
členů sboru, obyvatel obce, příbuzných, 
kamarádů i všech ostatních, kdy bylo při-
praveno pohoštění ve formě grilované 
vepřové kýty a točeného piva. Oslavy se 
také účastnili členové sousedních hasič-
ských sborů i představitelé hasičského 
okrsku z Vysokého Mýta pod vedením 
Josefa Měkoty. V průběhu této akce se 
průběžně promítaly fotografie z historie 
a současnosti sboru i celé obce.  K založení 
sboru došlo na valné hromadě 7. prosince 
1936. Při založení se do nového spolku 
přihlásilo celkem 30 mužů. Prvními činov-
níky byli zvoleni: starostou Josef Richter, 
mlynář, náčelníkem Bohumil Hladík, jeho 
náměstkem Josef Krýda, vzdělavatelem 
Stanislav Hromádko, pokladníkem Josef 
Hromádko a jednatelem řídící učitel 
Jaroslav Doležal. O Sboru dobrovolných 
hasičů bylo uvažováno již v roce 1933, 
ale z nedostatku finančních prostředků 
bylo založení sboru odloženo na pozděj-
ší dobu. V následujících letech se počet 
členů různě měnil, např. v roce 1978 měl 
sbor 19 mužů. V současné době je hasič-
ský dobrovolný sbor jediná občanská 
organizace působící v obci, která kromě 
hasičské činnosti zajišťuje téměř veškeré 
společenské a kulturní dění. Je organizač-
ní složkou Sdružení hasičů Čech, Moravy 
a Slezska a v jeho řadách pracuje 20 
mužů a 9 žen. Oslava navazovala na výsta-
vu fotografií v bývalém transformátoru 
v centru obce, která byla volně přístupná 
široké veřejnosti v měsících červnu až 
září, a byla ohlédnutím právě za 80letou 
činností hasičů Svařeň. Výstava, kterou 
zajišťoval zejména osadní výbor Svařeň 
pod vedením Pavly Duškové, byla již třetí 
v pořadí. Předchozí dvě se týkaly his-
torie domů v obci a všechny tři výsta-
vy, tedy včetně té hasičské, se setkaly 
s velkým zájmem ze strany návštěvníků. 
V rámci oslavy také došlo k přijetí nové-

ho člena sboru Svařeň, který dříve půso-
bil v nedávno zaniklém hasičském sboru 
Vysoké Mýto II – Lipová. Uvedené přijetí 
při oslavě bylo událostí kuriózní, ale pro 
další činnost sboru událostí jistě pozitivní. 
Výstava fotografií i samotná oslava byla 
důstojným připomenutím založení sboru. 
Za všechny hasiče bych zde ještě chtěl 
s úctou oživit vzpomínku na první prů-
kopníky hasičského hnutí v obci a podě-
kovat všem jejich minulým i současným 
pokračovatelům. Poděkování také patří 
všem, kdo se podílel na přípravě osla-
vy i výstavy fotografií, aktivním členům 
a všem, kteří činnost Sboru dobrovolných 
hasičů ve Svařeni podporují.

Vladimír Flídr,
                            starosta SDH Svařeň    

Z okolí
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Středa 23. 11. v 19.30, 3. divadlo v před-
platném
Divadlo v Rytířské Praha

Donald Churchill:

CHVILKOVÁ SLABOST
Vstupné: 360 Kč, zbylé vstupenky zakoupíte 
v informačním centru od pondělí 7. 11. 

CHOCEŇSKÁ UNIVERZITA 

VOLNÉHO ČASU
Pondělí 7. 11. v 18.30

HIERONIMUS BOSCH 
Vstupné: 50 Kč.
 
Pondělí 21. 11. v 18.30

KALEIDOSKOP
aneb Co na Radiožurnálu neuslyšíte 

Poslechový pořad Jana Rejžka. Ukázky 
z české hudební scény, průřez nejzajíma-
vějšími zahraničními alby poslední doby 
napříč styly a žánry.
Vstupné: 50 Kč.
 

Choceň

26. – 27. 11., chovatelská hala na Lhotách
VÝSTAVA KRÁLÍKŮ, HOLUBŮ

A DRŮBEŽE 
ZO Choceň pořádá listopadovou výstavu 
v Chocni na Lhotách ve dnech 26. - 27. 11. 
Výstava pro veřejnost otevřena v sobotu 
26. 11. od 8.00 do 16.00 hod., v neděli 27. 
11. od 8.00 do 14.00 hod. 
 

Bučina

OHLÉDNUTÍ ZA SLAVNOSTNÍM 

OTEVŘENÍM OBECNÍ KNIHOVNY
V neděli 2. října proběhlo v nově zrekon-
struované obecní knihovně v Bučině její 
slavnostní otevření. Po necelých čtyřech 
měsících usilovné práce všech zastupi-

telů a dalších pomocníků z řad občanů 
byla naše snaha odměněna a knihovna 
po dlouholeté odmlce zahájila svůj pro-
voz. Na první čtenáře jsme čekali ve 14 
hodin a přivítali je slavnostním přípitkem 
a poděkováním těm, kteří se na přípra-
vách podíleli. Všichni se pak již pustili 
do půjčování knih a prohlížení knihovny 
u kávy a drobného občerstvení. Děti 
dostaly malé dárečky a perníčky. V 15 
hodin bylo pro všechny připraveno 
skvělé divadelní představení Zlatovláska 
v podání divadelního spolku Mopeadd. 
O výsledku práce se mnozí přišli přesvěd-
čit, na ostatní se budeme těšit v pravidel-
né výpůjční době. Na závěr bychom rádi 
poděkovali Městské knihovně ve Vysokém 
Mýtě za milou spolupráci a našim čte-
nářům za jejich přízeň. Věříme, že každá 
kniha má svůj příběh - stačí si jen vybrat...

                             Příjemné podzimní dny 
přeje zastupitelstvo obce Bučina

 
 

Luže

Sobota 12. 11. od 8.00 do 14.00,

prezentace od 6.00 do 7.30
VOLETICKÁ ŠTIKA
Český rybářský svaz - místní organizace 
Luže vás srdečně zve na rybářské závo-
dy  VOLETICKÁ ŠTIKA. Chytá se pouze 
na přívlač na umělou nástrahu, maximál-
ní počet účastníků je 50. Zúčastnit se 
může kdokoli (i bez rybářského lístku). 
Propozice závodů naleznete na www.
rybariluze.cz. Soutěží se o hodnotné ceny. 
Občerstvení zajištěno.
Přihlášky přijímá: Miroslav Izák, tel. 606 764 
823, e-mail: miroslav.izak@seznam.cz.
Startovné: 400 Kč, (hradí se předem na 
účet č. 19-1142887369/0800, do zprávy pro 
příjemce uvádějte jméno závodníka). 
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LÉKAŘI ZAČÍNAJÍ OPEROVAT NA NOVĚ ZREKONSTRUOVANÉM 

OPERAČNÍM SÁLE
Za finančního přispění Pardubického kraje se Vysokomýtské nemocnici podařilo zrekon-
struovat operační sál pro jednodenní chirurgii. Ten nyní splňuje veškeré požadavky dnešní 
doby. Vysoký standard má i přístrojové vybavení, které nemocnice pořídila v loňském roce. Ke 
zvýšení komfortu došlo i na pokojích, které souvisí s jednodenní péčí. Vybudováním vlastních 
sociálních zařízení, instalací televizorů na každý pokoj, zakoupením elektricky ovládaných 
lůžek a instalací bezdrátového připojení k internetu se snažíme pacientovi zajistit takové 
prostředí, které by se co nejvíce přiblížilo domácímu.

Jednodenní chirurgie ve Vysokomýtské nemocnici

V nemocnici  poskytujeme  pacientům ambulantní péči v operačních oborech s následným 
pobytem na lůžku se zkrácenou dobou hospitalizace, tzv. jednodenní chirurgii.
Tento způsob péče o pacienty umožňuje, aby pacient po některých běžných operačních 
výkonech trávil co nejdříve pooperační rekonvalescenci ve svém domácím prostředí, v péči 
svých blízkých. 
Který pacient může podstoupit operační zákrok v režimu jednodenní chirurgie a který musí 
být pro zákrok hospitalizován, rozhodne vždy lékař na základě zdravotního stavu pacienta. 
Ten také objedná pacienta k operaci na určitý den a hodinu. Při nástupu na operaci si donese 
výsledky interního předoperačního vyšetření, sestra jej uloží na lůžko a připraví k operačnímu 
zákroku. Lékař, anesteziolog, rozhodne o podání anestézie, operatér vše zkontroluje a pacient 
je převezen na operační sál k zákroku. Pooperační dobu poté tráví pacient na lůžku jednoden-
ní péče pod stálým odborným dohledem lékaře a sestry. Propuštěný domů může být ještě 
týž den, pokud lékař propuštění schválí nebo je pacient propuštěný druhý den ráno. Pokud 
si pacient sám přeje být pod dohledem zdravotníků, nic nebrání tomu, aby noc po operaci 
strávil na lůžku jednodenní péče.
Vysokomýtská nemocnice se zúčastnila Festivalu zdraví, krásy, pohybu, který se konal 
v Pardubicích. Prezentovala nabízené služby v oblasti jednodenní péče a rehabilitace. Ukázala 
tak, že v dnešní době, kdy je kladen velký důraz na moderní vybavení a poskytování nadstan-
dardních služeb pacientům, je plně konkurenčním zařízením a splňuje požadavky nejednoho 
náročného pacienta.

Prováděné operace:
• laparoskopické odstranění appendixu, žlučníku, diagnostická laparoskopie 
• operace varixů (křečových žil) novou moderní metodou
• operace hemoroidů
• operace sakrálního dermoidu
• operace tříselních a břišních kýl (klasickou i laparoskopicou metodou i s použitím tkáňové síťky)
• operace některých kožních a podkožních nezhoubných nádorů a uzlin apod.
• operace „syndromu útlaku karpálního tunelu”, další operace vazů a šlach apod.
• operace Dupuytrenovy kontraktury, operace Bakerovy pseudocysty, sešití šlach
• odstranění kovového materiálu po osteosyntéze zlomenin
• artroskopické operace kolenních kloubů
Více informací naleznete na www.vmnemocnice.cz nebo na tel. čísle 465 467 297.

Vysokomýtská nemocnice
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Královská věnná města

Dvůr Králové nad Labem    

Benefiční koncert

22. 11.

PETR BENDE A DĚTSKÝ SBOR 

CARPE DIEM
Více informací: http://dk.charita.cz/.
 
27. 11. 

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO 

STROMU
Více informací: www.hankuv-dum.cz.
 
Hradec Králové 

1. – 10. 11. 

HUDEBNÍ FÓRUM HRADEC 

KRÁLOVÉ
Více informací: www.hkhf.cz.
 
25. – 27. 11. 

XXVII. MUZEJNÍ ADVENTNÍ TRH
Více informací: www.muzeumhk.cz.
 
Chrudim 

26. 11. od 9.00, Resselovo náměstí
KATEŘINSKÉ POSVÍCENÍ 
 
27. 11. v 17.00, Resselovo náměstí
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO 

STROMU 
 
Jaroměř

27. 11. 

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO 

STROMU NA NÁMĚSTÍ
Více informací: www.jaromer-josefov.cz.
 
Mělník

11. 11. 

PRŮVOD SV. MARTINA
Více informací: www.melnik.cz.

26. 11.

VÍTÁNÍ ADVENTU
Více informací: www.melnik.cz.
 
Nový Bydžov

5. 11. 

DUŠIČKOVÁ JÍZDA
Více informací: www.novybydzov.cz.
 
12. 11. 

MARTINSKÝ JARMARK

+ SLAVNOSTI DŘEVA
Více informací: www.novybydzov.cz.
 
Polička

2. 11. v 19.00, Velký sál Tylova domu
BRATŘI EBENOVÉ – ČAS HOLIN
 
Výstava

19. 11. – 18. 1. 2017, Centrum Bohuslava 
Martinů v Poličce
NARODIL SE KRISTUS PÁN, 

Z RŮŽE KVÍTEK VYKVET NÁM... 
Ve dvou výstavních sálech představíme 
betlémy ze tří století. Jejich počet nebude 
velký, zato budou obdivuhodné množ-
stvím postav a rozlehlostí scén.
 
26. 11. v 17.00

SLAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ 

VÁNOČNÍHO STROMU 

NA PALACKÉHO NÁMĚSTÍ 
 
Trutnov

27. 11. 

VÁNOČNÍ STROM 2016
Více informací: www.uffo.cz. 
 
Více naleznete v kalendáriu na
www.vennamesta.cz.
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Litomyšl

6. 11. - 8. 11., Music Club Kotelna
MEZINÁRODNÍ FESTIVAL 

OUTDOOROVÝCH FILMŮ
Festival je zaměřený na sporty i život 
s outdoorovou tématikou, na filmy 
dobrodružné, extrémní, adrenalinové, ale 
také cestopisné. 

do 20. 11., Regionální muzeum v Litomyšli 
LITOMYŠL: HLAVNÍ MĚSTO 

SOUČASNÉ ČESKÉ

ARCHITEKTURY 
Reprezentativní výstava Davida Vávry 
a Petra Volfa představuje Litomyšl jako 
jedno z klíčových center současné české 
architektury. 

do 31. 12., Piaristický kostel Nalezení sv. 
Kříže 
TVÁŘ - PŘÍBĚH ZTRACENÍ 

A TOUHA ZNOVUNALÉZÁNÍ
V kryptě litomyšlského kostela Nalezení 
sv. Kříže je vystavena Madona z Osíka, 
nejstarší dochovaná řezba na našem 
území.

Polička

2. 11., velký sál Tylova domu 
BRATŘI EBENOVÉ - ČAS HOLIN 

Výstava

19. 11. 2016 – 18. 1. 2017, Centrum 
Bohuslava Martinů v Poličce
NARODIL SE KRISTUS PÁN, 

Z RŮŽE KVÍTEK VYKVET NÁM...
Ve dvou výstavních sálech představíme 
betlémy ze tří století. Jejich počet 
nebude velký, zato budou obdivuhodné 
množstvím postav a rozlehlostí scén.

Kam v Českomoravském pomezí 26. 11., Palackého náměstí
SLAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ 

VÁNOČNÍHO STROMU 

Moravská Třebová

9. 11., dvorana muzea
KONCERT BLUEGRASSOVÉ 

SKUPINY MONOGRAM 

27. 11. 

ADVENTNÍ JARMARK 

A SLAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ 

VÁNOČNÍHO STROMU

28. 11., kinosál muzea
LHÁŘI
Britská divadelní komedie o citlivých poli-
cistech. V hlavní roli Václav Kopta.

Svitavy

11. 11., svitavské náměstí, park Jana 
Palacha
LAMPIONOVÝ PRŮVOD
Tradiční lampionový průvod začne na svi-
tavském náměstí a končit bude v parku 
Jana Palacha. 

18. 11., Fabrika
KONCERT PRO SLANÉ DĚTI & 

VZPOMÍNKOVÝ VEČER 

NA JIŘÍHO BŘENKA
Dětský dechový orchestr ZUŠ Svitavy pod 
vedením kapelníka Jaroslava Dvořáka, 
Monty & Nekapela, Točkolotoč, František 
Černý a Karel Holas.
Výtěžek ze vstupného bude věnován na 
léčbu pacientů s cystickou fibrózou.

23. 11., Fabrika
VLASTA REDL

A NAŠE NOVÁ KAPELA
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Plavecký klub

VELKÁ CENA VYSOKÉHO MÝTA
V sobotu 8. října se pod záštitou města Vysokého Mýta uskutečnil již 21. ročník plaveckých 
závodů – Velká cena Vysokého Mýta. Závodů se zúčastnilo 250 plavců z dvaceti plaveckých 
oddílů z celé České republiky. Vysokomýtský plavecký klub velmi úspěšně reprezentovalo 
20 závodníků, kteří získali celkem 35 medailí (8 x zlato, 16 x stříbro a 11 x bronz), mnozí 
si navíc vylepšili i svá osobní maxima. Kromě ostřílených mazáků plavalo i trio letošních 
nováčků – Anna Kobzová, Patrik Nedvěd a Adam Novotný. Hlavním závodem Velké ceny byl 
Kraulařský dvojboj, tvořený součtem bodů za dvě disciplíny -  50 m VZ a 100 m VZ. Hlavní 

cenou byl pohár pro vítěze každé ze 16-ti 
kategorií. Za náš klub pohár získala Hanka 
Venigerová v kategorii mladšího dorostu. 
Závěrem bych rád poděkoval nejen všem 
organizátorům a rozhodčím za dobře 
zorganizované závody, ale i sponzorům, 
kteří přispěli k výborné úrovni závodů – 
společnosti EUREST, M-klub a Technické 
služby Vysokého Mýta.

Jiří Dostál
 

 
ŽÁK BOHUSLAV RÝZ

– MISTREM ČESKÉ REPUBLIKY 2016
Dne 8. 10. se na letišti v Kožlanech konalo juniorské 
a žákovské Mistrovství České republiky v kategoriích volně 
létajicích modelů. Na toto mistrovství po nominačním 
krajském výběru postoupil z 1. místa i Bohuslav Rýz, který 
je žákem 6. třídy na II. stupni ZŠ Javornického. Po celoden-
ním zápolení se mu podařilo vybojovat 1. místo v kategorii 
P30 - žák.

TJ Sokol

Pro veřejnost

5. 11.,  3. 12. v 10.00

BABIČKO, DĚDEČKU!
Zveme vás s vašimi vnoučaty na zábavné sobotní dopoledne do sokolovny v novém školním 
roce 2016/2017. Určeno pro předškolkový, školkový a mladší školní věk dětí.
Cena: 50 Kč za dítě.
Více informací: www.sokol-vm.cz

Sport
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Falcon kickbox

DĚLÁME SPORT SRDCEM A FUNGUJE TO!
Falcon kickbox Vysoké Mýto zaznamenává úspěch za úspěchem a i v letošním roce se 
průběžně držíme na druhé příčce TOP klubů celého Českého svazu full-contactu a ostat-
ních bojových umění (ČSFU), kterých je registrovaných bezmála tři stovky. V poháru 
jednotlivců máme zastoupení na několika příčkách a průběžně dokonce i na té nejvyšší. 
Věřím, že si toto skóre udržíme a budeme tak moct obhájit loňský úspěch našeho klubu.
Úspěch za úspěchem bez nadsázky! První polovina září přinesla Falconu ze SAP ligy 3. kolo 
9x zlato, 4x stříbro a 2x bronz a v té druhé polovině, na turnaji v Praze nazvaném NO EGO 
CUP, jsme naše kvality potvrdili, když jsme získali 10x zlato, 9x stříbro a 2x bronz. Začátek 
října byl ve znamení vzdělání, kdy náš klub pořádal již tradiční seminář na kterém byla velmi 
početná účast nejen z Falconu, ale i z jiných měst naší republiky, například Chrudim, Praha 
nebo dokonce i z 300 km vzdálených Klatov. Učit se a vzdělávat je jeden z našich hlavních 
bodů, abychom si udrželi krok se světovými trendy. Úspěch není náhoda! Je za ním mnoho 
práce a odříkání a když se do toho zapojí srdce bojovníka, tak přichází vytoužené výsledky. 
Tento koncept nám funguje a dokázali jsme to i na dalším turnaji v Praze v polovině října 
na CZECH OPEN, kam jsme vyrazili s 15-ti závodníky změřit si síly v tomto mezinárodním 
turnaji nabitém konkurencí z 11-ti zemí s více než 500 závodníky. Falcon opět dokázal, 
že ani takové země jako jsou Rusko, Polsko, Řecko, Bělorusko, Maďarsko, Itálie a další 
nejsou v mnoha případech překážkou, a tak se i v tomto turnaji naplnilo přísloví „když to 
děláš srdcem, tak to jde". Celkový zisk pro Falcon z tohoto turnaje  byl nad mé očekávání. 
6x zlato, 10x stříbro a 5x bronz. Mohl bych jmenovitě popsat zápasy jednotlivých účastníků, 

nicméně napíši jen jedno za všechny. Děkuji 
všem, protože jen ti s největším srdcem, 
odhodláním, plným nasazením a především 
láskou ke sportu, se stávají těmi nejlepšími.
Je důležité a nezbytné si uvědomit, že „prohra 
není tvůj nepřítel. Strach z prohry je tvůj 
nepřítel." A to si mnoho našich závodníků 
uvědomuje.

Martin Viktorin st.

V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se 
zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí. Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí 
nad Orlicí

5. - 6. 11. 6 MDDr. Stanislav Knob, Česká Třebová, železniční poliklinika 723 036 370
12. - 13. 11.  MUDr. Pavla Kopecká, Česká Třebová, Sadová 1140  731 791 438
17. 11. MUDr. Michal Krejčík, Brandýs nad Orlicí, Lázeňská 225  465 544 192
19. - 20. 11.  MUDr. Lucie Kumpoštová, Česká Třebová, Masarykova 1071 465 534 585
26. - 27. 11.  MDDr. Mária Maceková, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405 465 530 247

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii
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Více informací najdete v ceníku krytého plaveckého bazénu.

14.00 - 15.00    •    18.30 - 21.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.30 - 15.00    •    18.30 - 21.00

12.30 - 16.00    •    17.00 - 21.00

11.00 - 20.00

11.00 - 20.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

11.30 - 12.30 • 14-15 • 18.30 - 21.00

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

12.30 - 15.00    •    18.30 - 21.00

12.30 - 16.00    •    18.00 - 21.00

11.00 - 20.00

11.00 - 20.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

11.30 - 12.30 • 14-15 • 18.30 - 21.00

12.30 - 14.00    •    18.00 - 21.00

10.00 - 20.00

12.30 - 16.00    •    17.00 - 21.00

11.00 - 20.00

11.00 - 20.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

11.30 - 15.00    •    18.30 - 21.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.30 - 15.00    •    18.30 - 21.00

12.30 - 21.00

11.00 - 20.00

11.00 - 20.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

11.30 - 15.00    •    18.30 - 21.00

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

12.30 - 14.00 W 15.00 - 18.30 W

6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W

12.30 - 14.00 W  15.00 - 18.30 W

6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 19.00 W

12.30 - 14.00 W 15.00 - 18.30 W

6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W

12.30 - 14.00 W  15.00 - 18.30 W

6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 19.00 W

12.30 - 14.00 W 15.00 - 18.30 W

6.30 - 8.00 KP  •  14.00 - 18.00 W

12.30 - 14.00 

6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 19.00 W

12.30 - 14.00 W • 15.00 - 18.30 W

6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 19.00 W

12.30 - 14.00 W • 15.00 - 18.30 W

6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 19.00 W

12.30 - 14.00 W • 15.00 - 18.30 W

6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W

13.00 - 21.00

12.00 - 21.00

13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00

13.00 - 16.00 (ženy) • 16.00 - 20.00 (muži)

Zavřeno

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00

12.00 - 21.00

13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00

13.00 - 16.00 (ženy) • 16.00 - 20.00 (muži)

Zavřeno

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00

12.00 - 21.00

13.00 - 20.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00

13.00 - 16.00 (ženy) • 16.00 - 20.00 (muži)

Zavřeno

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00

12.00 - 21.00

13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00

13.00 - 16.00 (ženy) • 16.00 - 20.00 (muži)

Zavřeno

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00

12.00 - 21.00
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BAZÉN SAUNAKondiční plavání (KP)

Wellness centrum (W)

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

Krytý plavecký bazén
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Inzerce
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Vysoké Mýto - ŠEMBEROVO DIVADLO
20. 11. 2016 od 13.30 hod. Prodej vstupenek: IC

Dosud nepublikované materiály o největších železničních neštěstích v našem regionu 

najdete v knize Josefa Němečka „Stéblová 119 a Krouna 19 obětí“ v předvánoční 

nabídce Kuncova knihkupectví. 

pro provozovnu v Hrušové
u Vysokého Mýta.

Praxe není podmínkou.
Absolventa zaučíme.
Nástup ihned.

Tel.: 776 612 513
nebo email: info@sofadesign.cz.

Hledáme truhláře
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Co je MAP Vysokomýtsko?

MAP je Místní akční plán vzdělávání, který je  prioritně zaměřen na rozvoj vzdělávání dětí a žáků do 15 let na 
Vysokomýtsku, a to především v těchto oblastech: polytechnické, jazykové a digitální vzdělávání, matematická a 
čtenářská gramotnost, měkké kompetence, inkluze, předškolní péče.
Možnosti Vašeho zapojení do Místního akčního plánu:

Ať už jste rodič, dítě, pedagog, ředitel, odborník či kdokoliv z veřejnosti se zájmem podílet se na rozvoji vzdělávání. 
Dejte nám o sobě vědět!

Aktuální akce:

KDE: sídlo MAS NAD ORLICÍ o.p.s., Kostelecké Horky 57
Pátek 25. 11. 2016, 14:30 – 18:30 
BEZPEČNĚ V KYBERPROSTORU - pro veřejnost
Kurz je zaměřen na problematiku bezpečného využívání on-line zdrojů ve škole a ve třídě a přináší ucelený pohled 
na tuto problematiku.
Lektor: Mgr. Vladimír Vácha, absolvent sociální pedagogiky, lektor primární prevence ve školách, ACET a Národního 
centra bezpečnějšího internetu
Účastníci obdrží potvrzení o absolvování kurzu.
Sobota 26. 11. 2016

Kurz 1) HETEROGENITA SKUPINY A KLIMA TŘÍDY

od 10:00 – 13:00 - pedagogové ZŠ , poté od 14:00 – 18:00 pedagogové MŠ
Cílem kurzu je nabídnout možnosti práce s heterogenním kolektivem dětí, jejich vzájemnou spolupráci a využívání 
potenciálu odlišností dětí pro zkvalitnění výuky. 
Lektorka: Michaela Němcová, DiS., absolventka sociálně pedagogického a teologického oboru, absolvovala kurz 
Čtení a psaní ke kritickému myšlení, má zkušenosti s prací ve třídě se začleněnými žáky a spoluprací s asistentem 
pedagoga
Kurz je akreditován MŠMT.

Kurz 2) PROČ INKLUZIVNÍ VZDĚLÁVÁNÍ? PRINCIPY, EFEKTIVNÍ METODY A PRÁVNÍ RÁMEC INKLUZIVNÍHO 

VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ

od 10:00 – 13:00 - pedagogové MŠ , poté od 14:00 -18:00 pedagogové ZŠ
Cílem kurzu je seznámit účastníky s využitím zážitkových aktivit a interaktivních přednášek se základní terminologií 
(inkluze, heterogenita, identita), principy inkluzivního vzdělávání aj.
Lektorka: Mgr. Martina Habrová, pracovala jako učitelka, má zkušenosti se žáky se specifickými poruchami učení a 
různými typy postižení, lektorka v oblasti speciální pedagogiky, supervizorka a psychoterapeutka 

Zájemci o kurzy se mohou přihlásit do 17. 11. 2016 e-mailem: petra.jilkova@nadorlici.cz ,T: 731 462 824 
Občerstvení v průběhu seminářů bude zajištěno. Kurzy jsou pro účastníky zdarma. 

Nabídka vznikla ve spolupráci s NIDV a Člověkem v tísni o.p.s. – Variantami a je finančně podpořena EU strukturálními 
a investičními fondy Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání a MŠMT. 

Rodiče, zajímá nás Váš názor!

Rodiče, vyjádřete se také ke vzdělávání na Vysokomýtsku! Připravili jsme pro Vás krátký anonymní dotazník, který 
najdete v Informačním centru  ve Vysokém Mýtě. Můžete jej zde vyplnit do konce listopadu. Souhrnné výsledky 
budou později zveřejněny.

Realizátor projektu: Místní akční skupina NAD ORLICÍ, o.p.s., Kostelecké Horky 57, www.nadorlici.cz

Web: www.nadorlici.cz, Tel: +420 731 462 824, Email: petra.jilkova @nadorlici.cz

NAD ORLICÍ, o.p.s., 517 41 Kostelecké Horky 57, www.nadorlici.cz
Projekt: Místní akční plán pro Vysokomýtsko CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_005/0000097
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ZDE JE MÍSTO

PRO VAŠI REKLAMU

A ŘÁDKOVOU INZERCI
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Kalendář akcí
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„Celkem se na benefičních 

koncertech ve Vysokém Mýtě 

vybralo více než čtvrt milionu, 

přesně 261 300 Kč. Naprosto 

nám to vyrazilo dech.”

Chinaski a Hudba pomáhá

Foto: I. Krejza

Ohlédnutí




